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Kaáli Nagy Botond  

Holnaptól hosszú hétvégével kezdődik az áprilisi fagyok után időközben 
nyáriasba fordult idei tavasz utolsó hava. És vele együtt érkezik a legme-
legebb évszak ígérete, a vakációk, hullámok és lazulások olyannyira várt 
időszaka. Addig azonban még picit várnunk kell – és a várakozás alatt el-
mélázhatunk például a soron következő ünnepnap eredetén, amelyről a ta-
valy már megírtuk, hogy noha nekünk, Európa alfelén, az egykori szocreál 
parádék és kényszerű felvonulások jutnak róla eszünkbe, a május elsejei 
munka ünnepe nem a szocialista diktatúra találmánya, gyökerei a brit ipari 
forradalomig ereszkednek vissza a múltba. Az időpontja pedig egy tömeg-
mészárláshoz kötődik: az 1886. május elsején, a chicagói munkásszerve-
zetek által a nyolcórás munkaidő bevezetésének érdekében a helyi 
Haymarket Square-en szervezett többnapos sztrájkhoz és a több százezer 
résztvevős szabadtéri nagygyűléshez, amelyen volt anarchista bombarob-
bantás és rendőri lövöldözés, melyek következménye több halálos áldozat, 
majd halálos ítélet. Végül az Egyesült Államokban 1891-ben nyilvánították 
május elsejét a munkásosztály ünnepének. Ott 1894, Franciaországban 
1919, Brazíliában 1924, Svédországban 1939, Magyarországon 1946 óta 
nemzeti ünnep. 1955-ben a római katolikus egyház is kvázi elismerte, XII. 
Piusz pápa Munkás Szent József, az ácsok, asztalosok, erdészek, famun-
kások, favágók, bognárok, koporsókészítők, kádárok és tímárok védőszentje 
emléknapjának nyilvánította. 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Két marosvásárhelyi helyszínen ünnepelték a tánc világnapját 

Villámcsődület a Színház téren, 
előadások a várban 

Hidak épülnek 
Nyárádmagyaróson 
Egy-egy 12 méteres, a meder 
méreteihez és hozamához igazí-
tott, kétsávos, járdarésszel is ellá-
tott betonhíd épül a bekecsalji 
településen a Súgó-, illetve a 
Cigány-patakokon.  

4. 
A gyermekvédelmi 
igazgatóság  
projektjei 
A Maros Megyei Szociális és Gyer-
mekvédelmi Igazgatóság összesen 
39 beruházásra – családi típusú 
házak, szociális központok, többek 
között az alsóidecsi öregotthon 
javítási és korszerűsítési 
munkálataira, valamint az otthonok 
felszerelésére – nyújt be pályáza-
tot 4,6 millió lej értékben. 

5. 
Közvitán az 
építkezési törvény 
módosítása 
„Felgyorsítjuk és egyszerűsítjük az 
építkezési engedélyek kibo- 
csátását, csökkentjük az engedé-
lyeztetés körüli bürokráciát, és 
hatékonyabbá tesszük a 
települések fejlesztését” – jelen-
tette be Cseke Attila RMDSZ-es  
fejlesztési miniszter azt követően, 
hogy a szaktárca jogszabályter-
vezetet bocsátott közvitára.  

6.

Fotó: Vajda György

Idén először két különálló rendezvénysorozat emlékeztette a 
marosvásárhelyieket arra, hogy április 29-e a tánc világnapja. A 
korábbi években megszokott, többórás sokadalom helyett ez-
úttal egy néptáncos villámcsődület, majd egy különleges – és 
szintén pár perces – folklórprodukció késztette megállásra kedd 
délután a Színház téren áthaladókat, míg a várudvaron a tánc-

művészet más ágazatainak képviselői – egyebek mellett  
balett-, sport- és utcai táncosok – villantották fel tudásukat, te-
hetségüket. 

Nagy Székely Ildikó 

(Folytatás a 4. oldalon)

A pihenés ideje

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  

Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:

2025. április 30-ig. 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Á P R I L I S

30 
SZERDA

6:11 
20:30

7:24 
0:37

 A nappal hossza: 
14 óra 19 perc

Ma KATALIN,   
holnap FÜLÖP napja 

 
Az év 120. napja, hátravan 245 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 29.

1 € 4,9774 lej
1 $ 4,3711 lej

100 Ft 1,2328 lej
1 g arany 465,3708 lej

A sínekhez láncolta magát egy férfi 
Lánccal és lakattal egy vonat elé, a sínekhez kötötte 
magát egy férfi kedden a marosvásárhelyi vasútállomá-
son. A 73 éves férfi a tanúk szerint az alacsony nyugdíja 
miatti elégedetlenségét akarta kifejezni ezzel. A Maros 
Megyei Rendőrség arról tájékoztatott, hogy a férfi a Ma-
rosvásárhely és Bukarest között közlekedő szerelvény elé 
kötötte magát, majd eldobta a lakat kulcsát. A helyszínre 
kiérkezett katasztrófavédelmi egység rövid időn belül el-
távolította a férfit a sínekről, és a vasúti közlekedés újra-
indult. A férfit bekísérték a rendőrségre, majd kórházba 
szállítják szakvizsgálatra.   

Virágvásár Udvarfalván  
Május 10-én, szombaton 10 órától A virágok szimfóniája 
címmel szervezik meg Udvarfalván a hagyományos virág-
vásárt. A rendezvény vasárnap 18 óráig tart, fő színhelye 
a sportpálya. A virágvásár keretében előadásokra, kon- 
certekre, a helyi termékek vásárára kerül sor. Szervező a 
Marosszentannai Polgármesteri Hivatal és Székely Gaz-
daszervezetek Egyesülete.  

Részegh Botond egyéni tárlata  
A képzőművész Splendid Solitude című egyéni tárlata 
május 9-én 18 órakor nyílik meg a Maros Megyei Múzeum 
Történeti és Régészeti Részlegén, a marosvásárhelyi vár-
ban. A Splendid Solitude vizuális meditáció a létezésről, 
művészi reflexió az egyén és a közösség, a mulandó és 
az örökkévaló közötti feszültségről. Részegh Botond mi-
nimalista, de érzelmileg feszültséggel teli grafikai nyelve-
zete egy esszenciális világot teremt, amelyben az emberi 
alak mozdulatokra, sziluettekre és belső rezgésekre re-
dukálódik. 2011 óta a csíkszeredai Új Kriterion Galéria 
művészeti vezetője. Egyéni kiállításai voltak többek között 
a Román Nemzeti Művészeti Múzeumban, a New York-i 
Yi Galleryban, a Mogoșoaiai Palotában, a szegedi Regio- 
nális Összművészeti Központban, a Kolozsvári Művészeti 
Múzeumban. A kiállítás kurátora Petrányi Zsolt, a magyar 
és közép-európai kortárs művészet meghatározó alakja. 
A kiállítás  szeptember 21-ig lesz látogatható.    A meg-
nyitóra a belépés ingyenes.   A rendezvényt a Maros Me-
gyei Múzeum szervezi a Maros Megyei Tanács 
támogatásával. 

Forgalomkorlátozás a Predeal  
utcában  

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal tájékoztatása 
szerint a Predeal utcában útjavítás zajlik. A munkálatok 
során szegélyköveket cserélnek, a járdát és az úttestet 
aszfaltozzák, illetve teljes felújítás van folyamatban a 22-
es számú épület és a Budai Nagy Antal utca keresztező-
dése között. A gépjárművezetőket türelemre intik. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Részben napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  24 °C 
min.: . . . . .  8 °C

FÜLÖP: a görög Philipposz név rö-
vidülésének a magyar alakváltozata. 
Jelentése: lókedvelő. Női párja: Fi-
lippa.

Tudományos Diákköri Konferencia 
A Marosvásárhelyi Magyar Diák-
szövetség által szervezett Tudo-
mányos Diákköri Konferencia, 
avagy TDK immáron 32. alkalom-
mal kerül megrendezésre május 
7–10. között a marosvásárhelyi 
Kultúrpalotában. 

A marosvásárhelyi TDK jelenleg az 
egyedüli olyan esemény az erdélyi or-
vosképzésben, ahol a hallgatók anya-
nyelvükön, magyarul mutathatják be 
tudományos munkáikat, kutatásaikat az 
orvosi, fogorvosi és a gyógyszerészeti 
szakterületeken belül. Fontosnak tart-

juk, hogy a diákok már az 
egyetemi évek alatt bekap-
csolódjanak a tudományos 
kutatásba, illetve az itt elért 
eredményeiket egy színvo-
nalas konferencián mutat-
hassák be, amely nemcsak 
a versenyszellemet táplálja 
a diákokban, hanem fej-
leszti előadókészségüket, 
vitakészségüket, és alkal-
mat teremt tudományos 
kérdések megvitatására, 
eszmecserére, felkészít a 
szakdolgozat megírására és 
megvédésére; mindemel-
lett hosszú távon az erdélyi 
magyar tudományos élet, 
illetve orvosképzés erőfor-
rásainak jelentős alapjául 
szolgál. 

Délutánonként a programot nem-
zetközileg is elismert professzorok 
gazdagítják; a szakemberek tudomá-
nyos előadásait díjmentesen hallgat-
hatják hozzáértők és laikusok 
egyaránt. Köztük szerepel dr. Schwab 
Richárd belgyógyász, gasztroenteroló-
gus, a BiomTeam alapítója; prof. dr. 
Hunyadi Attila, a Szegedi Tudomány-
egyetem professzora, a tajvani Kaoh-
siung Medical University 
vendégprofesszora; dr. Gergely István 
ortopéd szakorvos, az Indianapolisi 
Orvosi Egyetem Ortopédiai Tanszéké-
nek vezető kutatója. Az egyetem hall-
gatói továbbá magyar nyelvű 
műhelymunkákon vehetnek részt, me-
lyek által olyan gyakorlati készségeket 
sajátíthatnak el, amikre az egyetem 
padjaiban nem vagy kevéssé nyílik le-
hetőség. 

Az eseményen való részvétellel a 
gyógyszerészek és gyógyszerészrezi-
densek számára regisztrációs díj elle-
nében lehetőség nyílik 16 EFC 
akkreditációs pont szerzésére. (közle-
mény)  

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Kedves olvasóink! 
 
A közelgő május 1–2-i ünnepnapok miatt (munkaszüneti napok) hirdetési irodánk nyitvatartása a kö-

vetkezőképpen módosul: 
– április 30., szerda, május 1., csütörtök és május 2., péntek: 10–14 óra között nyitva;  
– május 3., 4., szombat és vasárnap: zárva; 
– május 5., hétfő: 9–15 óra között nyitva. 
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) a 0728-082-259-es telefon- 

számon fogadjuk, és a lap internetes felületén megjelentetjük. 
Az április 30-i lapszám után a következő, Műsorkalauzt tartalmazó, május 2-án, pénteken jelenik meg. 

Népújság 

Jelentkezőket várnak a Swimathonra 
Jelentkezhetnek az úszócsapatok a 

Swimathonra, ami Marosvásárhely 
hagyományos jótékonysági akciójává 
vált. Nemcsak a sportról szól, hanem 
a csapatszellemről, a bizalomról és a 
valódi változás iránti elköteleződésről. 
Aki egy közösségi ügyet szeretne tá-
mogatni, úszócsapatot alakíthat, és 

május 20-ig regisztrálhat a swimat-
hon.ms  platformon. Az idei esemény  
18 helyi projektet  támogat,  az okta-
tás, egészségügy, társadalmi befoga-
dás, környezetvédelem és sport 
területén. Minden csapat adományokat 
gyűjt, és felhívja a figyelmet a közös-
ségi igényekre. A jelentkezőknek ki 

kell választaniuk a kedvenc projektjü-
ket, két-öt fős csapatot kell alakíta-
niuk, s el kell indítaniuk egy saját 
adománygyűjtő kampányt. A rendez-
vényre  június 14-én  kerül sor a  ma-
rosvásárhelyi olimpiai uszodában. A 
szervező a Marosszéki Közösségi Ala-
pítvány  csapata.

A Delgaz Grid 46 millió lejt fordít Maros megyei 
beruházásokra 

A Delgaz Grid a Maros megyei gázhálózat korszerűsítésére 
46 millió lejt fordít idén. Ezzel 107 km hálózatot újítanak fel, 
ami jobb és biztonságosabb szolgáltatást szavatol.  

Az E.ON csoporthoz tartozó gázelosztó vállalat 25 projektet ki-
vitelez Maros megyében. A munkálatokat a következő települések 
gázhálózatán végzik: Mezőkapuson 15,6 km-en, Kibéden 13,6 km-
en, Havadtőn 8 km-en, Kakasdon 7 km-en, Marosszentannán 6,6 
km-en, Marosszentgyörgyön 6,5 km-en, illetve Rántán és Mező-
szentandráson 5-5 km-en.  

Tavaly összesen 70 km gázhálózatot sikerült felújítani Szászré-
genben, Koronkán, Nyárádszeredában, Sóspatakon, Galambodon és 
Bordon. A meglévő hálózatot 4 kilométeres vezetékkel bővítették, 
öt szabályzó állomást modernizáltak, az összberuházás értéke 29 
millió lej volt. A Delgaz Grid az általa kiszolgált megyékben 356 
millió lejt költött 365 km hálózat korszerűsítésére, a hálózat hosszát 
459 km-rel bővítették. Ezáltal 35 ezer új fogyasztó kapcsolódhatott 
a rendszerhez. Idén összesen 560 millió lejt fordítanak korszerűsí-
tésre, és 450 km földgázvezetéket és 14 szabályzó állomást újítanak 
fel. A hálózatot pedig 140 km-rel bővítik. (mezey) 
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Ukrajnai háború  

Száz drónnal támadt az orosz hadsereg 
Száz drónt vetett be ukrajnai célpontok ellen az orosz 
hadsereg keddre virradó éjjel, Dnyipropetrovszk me-
gyében egy gyermek meghalt, egy másik gyermek és 
három felnőtt megsebesült – közölték katonai és helyi 
közigazgatási forrásokra hivatkozva vezető ukrán hír-
ügynökségek és hírportálok. 

A légierő parancsnokságának a Telegramon közzétett kedd 
reggeli jelentése szerint a hétfő esti óráktól az orosz hadsereg 
összesen 100 csapásmérő és úgynevezett megtévesztő drónt 
vetett be ukrajnai célpontok ellen. A légvédelem 37 drón lelö-
vését erősítette meg, emellett 47 úgynevezett megtévesztő 
drón „negatív következmények nélkül” eltűnt a radarokról. Az 
orosz légitámadás Harkiv, Donyeck, Dnyipropetrovszk és 
Kijev megyékben okozott károkat – áll a légierő hivatalos köz-
leményében. Április 29-én az orosz erők drónokkal támadták 
Dnyipropetrovszk megye több települését – közölte Szerhij 
Liszak katonai kormányzó a hivatalos Telegram-csatornáján. 
Az egyik csapásmérő eszköz egy családi házba csapódott, 
amely részben összeomlott. Egy 12 éves kislány a kórházba 
szállítás közben meghalt, 6 éves testvére és a szülők megse-
besültek. Szerhij Liszak arról is beszámolt, hogy egy agrári-
pari vállalatot és infrastrukturális létesítményeket is találat ért 
a megyében, egy 47 éves nő is megsebesült. Kijev egyik ke-
rületében a lelőtt drónok roncsai egy háromszintes üdülőépü-
letre hullottak, egy ember megsebesült, a keletkezett tűz 
következtében az épület leégett – közölte Vitalij Klicsko pol-
gármester a Telegramon. 

Az ukrán–román határ közelében is robbantak drónok  
Lehetséges légtérsértést észleltek a román hadsereg radarjai 

hétfőn éjjel 23.30 óra körül, miközben Oroszország újabb lé-
gitámadást intézett a román határ közelében lévő ukrán civil 
infrastruktúra és folyami kikötők ellen. A védelmi miniszté-
rium (MAPN) két román F–16-os harci gépet és az olasz lé-
gierő két Eurofighter gépét küldte a térségbe a Bocea és a 
Mihail Kogălniceanu légitámaszpontokról, hogy megfigyelés 
alatt tartsák és védelmezzék a román légteret. A román határ 
mellett történt orosz dróntámadás miatt riasztott négy harci re-
pülő 4.50 óra körül tért vissza bázisára. 

A román radarok észlelése szerint „előfordulhatott”, hogy 
az ukrán célpontokat támadó orosz drónok egyike „nagyon 
rövid időre” belépett a román légtérbe C. A. Rosetti település-
től nyolc kilométerre. A drónt utoljára ukrán területen észlel-
ték, így a rendelkezésre álló adatok szerint nem történt 
becsapódás román területen. A légierő és a szárazföldi egysé-
gek át fogják kutatni a térséget – közölte a MAPN. 

A gabonaexportban fontos szerepet játszó ukrán folyami 
kikötők elleni orosz légitámadások során már több alkalom-
mal csapódtak be – feltehetően az ukrán légvédelem által el-
talált – orosz drónok darabjai a NATO-tagállam Románia 
területén. 

A román védelmi minisztérium közleményében ezúttal is 
határozottan elítélte „az ukrajnai civil infrastruktúra elleni in-
dokolatlan, a nemzetközi jogot sértő orosz légitámadásokat”. 

Sulinán hallották a detonációkat  
Az ukrajnai háború kitörése óta először kaptak Sulina város 

lakói egyetlen éjszaka alatt három Ro-Alert figyelmeztetést a 
határközeli ukrán célpontok ellen indított orosz támadások 
miatt. Egyes sulinai lakosok szerint az elmúlt éjjel hallott rob-
banások erősebbek voltak, mint a háború kezdetén tapasztal-
tak, amikor Oroszország a Kígyók szigetét bombázta. A 
védelmi minisztérium tájékoztatása szerint április 28-áról 29-
ére virradó éjjel utasította a katasztrófavédelmi felügyelőséget 
Ro-Alert üzenetek kiküldésére Tulcea megye északkeleti ré-
szében, miután az orosz erők több dróntámadást intéztek a 
román határ közelében levő ukrán polgári és kikötői célpontok 
ellen. Laurențiu Praz, Sulina alpolgármestere kedden azt nyi-
latkozta az Agerpresnek, hogy az ukrajnai háború kitörése óta 
ez az első eset, hogy a város lakói egyetlen éjszaka alatt három 
Ro-Alert figyelmeztetést kaptak. „Erős robbanások voltak, az 
emberek zárt ajtók mögött is hallották őket. Még a három 
évvel ezelőttieknél is erősebbek voltak, amikor a Kígyók szi-
getét bombázták” – mondta az alpolgármester. A deltai város 
lakói közül egyesek azt írták a közösségi oldalakra, hogy a 
robbanásokat földrengésként élték meg. Ugyanakkor a deltai 
katasztrófavédelmi felügyelőség beszámolója szerint nem ér-
keztek segélyhívások a 112-es számra a robbanások miatt. 
(MTI-, Agerpres-hírösszefoglaló)  

Robbanás történt a hadsereg tüzérségi 
laboratóriumában 

Robbanás történt kedd délután a román hadsereg 
Ilfov megyei tüzérségi laboratóriumában; a detoná-
cióban egy civil alkalmazott életét vesztette. A vé-
delmi minisztérium közleménye szerint a robbanás 
akkor következett be, amikor a Pantelimon telepü-
lésen székelő alakulat 47 éves technikusa robba-
nóanyagok fizikai-kémiai vizsgálatát végezte. Az 
eljárásnak megfelelően azonnal hívták a 112-es 
segélyhívó számot és a bukaresti katonai tűzoltók 
35 perc alatt eloltották a tüzet. Az incidens körül-
ményeit az alakulat vezetősége és a bukaresti ka-
tonai ügyészség is vizsgálja. A védelmi 
minisztérium együttérzését fejezte ki a laboratóri-
umi alkalmazott családjának. (Agerpres) 

Egy medve elől menekülve esett a vízbe 
a csíkszépvízi tóban holtan talált lány 

Megijedt egy medvétől, és menekülés közben az 
egyensúlyát elveszítve a magasból a vízbe esett az 
a lány, akit pénteken holtan találtak a csíkszépvízi 
tóban – közölte hétfőn a Hargita Megyei Rendőr-
ség. Amikor pénteken a riasztott rendőrök a víztá-
rozóhoz érkeztek, a lányt már kiemelték a tóból, és 
a Hargita megyei mentőszolgálat munkatársai meg-
próbálták újraéleszteni, de nem jártak sikerrel. A 
rendőrségi vizsgálatok során kiderült, hogy a 18 
éves Iași megyei lány egy kirándulócsoport tagja-
ként a tó melletti erdőben sétált, ahol egy medve 
megijesztette, elszaladt, és futás közben egyensú-
lyát elveszítve a magasból a vízbe esett – közölte 
a rendőrség, hozzátéve, hogy az eset körülménye-
inek feltárása még folyamatban van. (Agerpres)  

Az EU levonja a tanulságokat az ibériai 
áramszünetből 

Az Európai Bizottság szoros együttműködésben a 
nemzeti villamosenergia-hálózatok üzemeltetőivel 
nagyon alaposan meg fogja vizsgálni az Ibériai-fél-
szigetet érintő példátlan mértékű áramszünet okait, 
az EU felkészültségét, valamint azt, hogy milyen 
tanulságok vonhatók le egy ilyen incidensből – je-
lentette ki Paula Pinho, a brüsszeli testület szóvi-
vője kedden. Hétfőn országos áramszünet sújtotta 
Portugáliát és Spanyolországot, több tízmillió 
ember maradt elektromos áram nélkül. Keddre az 
áramszolgáltatás visszaállt, ugyanakkor továbbra 
sem tudni, mi okozta Európa egyik legsúlyosabb 
áramszünetét. Az uniós szóvivő leszögezte: kizár-
ható, hogy az áramszünet eredetét kibertámadás 
okozta, ami pedig az incidens teljes okait illeti, a 
testület várja az érintett ország részletes értékelé-
sét. Eva Hrncirova válsághelyzetekre való felké-
szültségért felelős uniós szóvivő hangsúlyozta, 
hogy több olyan nagyfeszültségű távvezetékre van 
szükség az Ibériai-félszigeten, amely két ország 
vagy két külön villamosenergia-hálózat között te-
remt kapcsolatot. A szóvivő azt is kiemelte, hogy 
ez az incidens is alátámasztja, hogy szükség van 
a bizottság által nemrégiben bemutatott felkészült-
ségi stratégiára. (MTI)  

Érdemes tehát elvonatkoztatni az átkos rendszer cir-
kuszi parádéba illő felvonulásaitól, hiszen a szocialista 
diktatúra nyilvánvalóan kisajátította a tézisei közé ki-
válóan illő ünnepet, ám az nem az akkori elvtársak kút-
fejéből eredeztethető. Megmaradt viszont azóta is a 
majálisos hangulat, megmaradtak a közösségi rendez-
vények. Igaz, piknikezni már nemigen megy ki senki az 
erdő szélére, cserébe viszont több eseményre is sor 
kerül városszerte. Az RMDSZ Maros megyei és maros-
vásárhelyi szervezete például ismét megszervezi a Ví-
kenden a hagyományos, gulyásfőző versennyel és 
koncertekkel, bábszínházi előadással és egész napos 
szórakoztató programokkal szolgáló Családi majálist. 
A Maros-parton július folyamán zajló Vibe Fesztivál 
szervezői pedig a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hi-
vatallal, a Magyar Ifjúsági Központtal és a 112 Coffee 
Roasteryvel közösen újra jelentkeznek a Vibe: The 
Street Edition, azaz Utcai kiadás című, majálisos, étel-
lel-itallal, nappali programokkal kecsegtető többnapos 
koncertsorozattal, amelynek az Enescu utca ad otthont 
május elseje és harmadika között.  

Mindeközben pedig – míg e sorokat írom, április 29-
én, a tánc nemzetközi napja alkalmából a várban zajlik 
a Marosvásárhelyi Kulturális, Művészeti és Szabadidő-
központ által szervezett, ezzel kapcsolatos eseményso-
rozat. A tavasz, majd a nyár eljövetelével lassan 
elmaradoznak a kulturális események, helyüket átveszi 
a vakációs hangulat, aminek első hírnöke éppen a ma-
jális. Vonatkoztassunk el a múlttól, lazítsunk, bulizzunk 
– mindannyiunkra ráfér a pihenés.

A pihenés ideje
(Folytatás az 1. oldalról)

Flashdata-felmérés  
Az elnökjelöltek közül George Simion  

és Crin Antonescu támogatottsága a legnagyobb 
A Flashdata április 24-26. között végzett közvélemény-
kutatásának eredményeit hétfőn tették közzé. Ezek 
szerint, arra a kérdésre, hogy kire szavazna, ha követ-
kező vasárnap lenne az elnökválasztás, a válaszadók 29 
százaléka a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
elnökét, George Simion jelölte meg; 26 százalékuk a 
Szociáldemokrata Párt, a Nemzeti Liberális Párt és az 
RMDSZ közös jelöltjére, Crin Antonescura szavazna.  

Bukarest főpolgármesterének, a független jelöltként induló 
Nicușor Dannak a felmérés szerint 23 százalékos a támogatott-
sága. A független Victor Pontára a megkérdezettek 8 százaléka, 
Elena Lasconira, a Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) 
jelöltjére 7,5 százaléka szavazna. A további rangsor a Flashdata 
szerint: Lavinia Șandru (PUSL) – 2,1 százalék, Daniel Funeriu 
független jelölt – 1,2 százalék, Cristian Terheș (PNCR) – 0,2 
százalék. A többi jelölt támogatottsága 0,1 százaléknál keve-
sebb az adatok szerint. A második fordulóban Crin Antonescu 
és George Simion közül a megkérdezettek 46 százaléka a ko-
alíció jelöltjére ütné a pecsétjét, 42 százaléka az AUR vezető-

jére, 5 százalék bizonytalan, és 7 százalékuk nem szavazna. Ha 
Nicușor Dan lenne George Simion vetélytársa a második for-
dulóban, akkor az AUR jelöltjét preferálná a válaszadók 45,5 
százaléka, a főpolgármestert a 40 százaléka, 6,5 százalékuk 
nem tudta eldönteni, és 8 százalékuk nem menne el szavazni. 
Ha Crin Antonescu és Nicușor Dan között kellene választani, 
előbbire 48 százalék, utóbbira 40 százalék szavazna, 10 száza-
lék bizonytalan, és 2 százalék nem szavazna. 

A felmérésből az is kiderül, hogy ha vasárnap tartanák a 
parlamenti választásokat, akkor a válaszadók 26 százaléka az 
AUR-ra, 19 százaléka a PSD-re, 15 százaléka a PNL-re, 9 szá-
zaléka az USR-re, 4 százaléka a POT-ra, 3 százaléka az 
RMDSZ-re, 2 százaléka az SOS Romániára szavazna. Más 
pártokat preferálna a megkérdezettek 8,5 százaléka, 9,5 szá-
zalékuk bizonytalan, és 4 százalékuk nem tudja, vagy nem 
akar válaszolni. A megkérdezettek 63 százaléka szerint Ro-
mánia rossz irányba, 23 százalékuk szerint jó irányba halad, 
14 százalékuk nem tudja, vagy nem akart válaszolni. A köz-
vélemény-kutatás 7500 fős mintán készült, a hibaküszöbe 3,5 
százalék. (Agerpres)  

Május 7-én 16.30-kor zárják rá  
a bíborosokra a Sixtus-kápolnát 

A pápaválasztás hivatalos kezdő időpontja május 7-én dél-
után fél ötkor lesz, akkor zárják rá a bíborosokra a Sixtus-ká-
polna ajtaját – közölte a szentszéki szóvivő keddi 
sajtótájékoztatóján, amelyen további részleteket hozott nyil-
vánosságra a konklávé előkészületeiről. 

A bíborosi testület május 7-ét a Szent Péter-bazilikában 
kezdi, ahol 10 órától a „pro eligendo pontifici” elnevezésű, a 
megválasztandó egyházfőért mondott misén vesznek részt. A 
szertartást a bíborosi kollégium dékánja, Giovanni Battista Re 
mutatja be, aki nem vesz részt a pápaválasztáson, mert ő már 
elmúlt 80 éves. A misét követően a 80 évnél fiatalabb pápa-
választó bíborosok az apostoli palotákban, a III. Pál pápáról 
elnevezett Paolina-kápolnában gyülekeznek, ahonnan együtt 
átvonulnak a Sixtus-kápolnába. Minden állomáson az ilyenkor 
hagyományos liturgikus énekek szólalnak majd meg. 

Május 5-én a III. Pál-kápolnában a konklávé kisegítő sze-
mélyzete tesz titoktartási esküt: a ceremóniamesterek, gyón-

tatópapok, orvosok és más egészségügyi dolgozók, valamint 
további munkatársak, akik a pápaválasztás logisztikai működ-
tetésén dolgoznak. Köztük vannak a takarítók, a vatikáni 
konyha dolgozói, a sofőrök, a virágdekorációk készítői. 

A latin rítusú bíborosok bíbor színű ruhát viselnek, amelyet 
derékban széles öv ölel át. A bíborosi ruhára fehér csipke kar- 
inget öltenek, arra pedig szintén bíbor színű, rövid vállfedőt 
(mucetum) helyeznek, fejükre kerek pileolus és négyszögletes 
birétum kerül. A nyakukban viselt kereszt bíbor és arany színű 
zsinórt kap. A Sixtus-kápolnába érkezve az első feladatuk az 
eskütétel lesz az előre megszabott latin formula szerint. A ká-
polna ajtaját május 7-én 16.30-kor zárják kulcsra. A pápavá-
lasztás hivatalos nyelve az olasz lesz. 

A jelenleg 135 pápaválasztó bíboros közül ketten betegség 
miatt nem tudnak részt venni a konklávén. Így az új pápa meg-
választásához szükséges kétharmados többséghez 88 szavazat 
kell majd. (MTI)
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Hidak épülnek 
Nyárádmagyaróson 

Két új híd építése kezdődik el a 
hét folyamán Nyárádmagyaró-
son az Anghel Saligny fejlesztési 
program keretében. A közbe-
szerzés megtörtént, múlt héten 
a kivitelező, a műszaki ellenőr és 
a tervező egy utolsó egyeztetést 
tartott, hogy a napokban el-
kezdhessék a beruházást. 

Gligor Róbert László 

Egy-egy 12 méteres, a meder mé-
reteihez és hozamához igazított, két-
sávos, járdarésszel is ellátott betonhíd 
épül a bekecsalji településen a Súgó-, 
illetve a Cigány-patakokon. A falu-
szerkezetből eredően mindkét patak 
partján vannak mellékutcák, amelyek 
a főútról csak a patak vizén átkelve 
közelíthetők meg, kerülőút nem vezet 
oda. Amikor a vízállás normális, azaz 
alacsony, nem jelent különösebb gon-
dot az autók, szekerek, traktorok át-
kelése, de amikor a vízszint 
megemelkedik, vagy a víz befagy, 
gépjárművel már lehetetlen átkelni. A 
gyalogosok pallón kelhetnek át, de a 
patakon túli lakóházak megközelítése 
esetleges orvosi vagy tűzoltói beavat-
kozás esetén kérdéses. A Cigány-pa-
takon létezik ugyan egy, a helyiek 
által improvizált átkelőhely, de az 
egyáltalán nem biztonságos, ezért 
szükséges mindkét patakon legalább 
egy-egy betonhíd építése – tudtuk 
meg Kacsó Lajos polgármestertől. 

Hamarosan egy másik beruházás is 

elkezdődik a községközpontban: az 
önkormányzati székház energetikai 
felújítása következik. Amióta ez az 
ingatlan felépült (mintegy fél évszá-
zada), nagyobb felújításon nem esett 
át, így megérett a renoválásra. A mun-
kálatokat a Környezetvédelmi Alap 
(AFM) támogatása révén valósítják 
meg, és teljes energiatakarékossági 
beavatkozás lesz majd a tetőzet felújí-
tásától a hőszigetelésen át. A jelenlegi 
fatüzeléses fűtést minimálisra csök-
kentik, és főleg a megújuló energiák 
hasznosítására helyezik a hangsúlyt. 
Csakhamar lezárul a közbeszerzési 
folyamat, s a szerződéskötés után a 
kivitelező meg is kapja a munkakez-
dési parancsot. 

A munkálatok idejére egy másik 
saját tulajdonú ingatlanba költözik 
az önkormányzat, az egykori család-
orvosi rendelőt, az Ócskai-ház udva-
rán álló, de nem működő 
gyermekfoglalkoztató központot vá-
lasztották erre a célra. Az épület 
megfelel ennek, mivel rövidebb távú 
költözésről van szó, és megpróbál-
nak az új helyszínhez alkalmaz-
kodni. A helyszínen tágasabb udvar 
van, ahol parkolóhelyeket alakítanak 
ki az ügyfeleknek, hogy azok ne az 
út szélén, a kanyar közelében kelljen 
leparkoljanak gépjárműveikkel – 
részletezte a változásokat az elöl-
járó, és azt reméli, hogy egy év 
múlva már egy teljesen megújult, 
korszerű községházát tud majd be-
mutatni. 

A Színház téren a Maros Művészegyüttes ün-
nepelt a délután 2 órakor kezdődő flashmobbal, 
amely a román tagozat marosmenti táncával, legé-
nyesével és forgatósával kezdődött, majd a magyar 
társulat kalotaszegi táncaival – legényessel, csár-
dással és szaporával – folytatódott. A táncosok ci-
vilben ropták, ezzel is hangsúlyozva a pillanat 
spontaneitását. A téren szépszámú nézősereg kö-
vette a produkciókat, sokan mobiltelefonjukkal 
meg is örökítették az élményt. 

Két órával később ugyanitt A forradalom legé-
nyei című, március 15-re készült zenés-táncos 
flashmob várta az érdeklődőket. A táncos villám-
csődületet a Maros Művészegyüttes férfi táncosai 
hét amatőr néptánccsoport – a Borsika, a Boróka, 
a Napsugár, a Hajdina, a Zsurló, a Csillagfény és 
a Bíborka – legényeivel közösen mutatták be nem-
zeti ünnepünkön több marosvásárhelyi helyszínen, 
ezúttal a Boróka egy törökországi kiszállás miatt 
nem vehetett részt a produkcióban. 

Amint azt Kovács Szabolcs Zoltán, a Maros 
Művészegyüttes férfitánckarának vezetője el-
mondta, mindkét művészi mozzanat célja az volt, 
hogy felhívják a jelenlevők figyelmét a magyar 
néptánckultúra gazdagságára.  

A várban délután 3 órától a táncművészet más 
ágazataié volt a főszerep. A Marosvásárhelyi Kul-
turális, Művészeti és Szabadidőközpont szervezé-
sében zajlott együttléten a HIFA-Románia 
Egyesület Building Bridges Dance, azaz B. B. 
Dance tánccsoportja nyitotta meg egyszerre meg-
ható és gyönyörködtető kerekesszékes táncaival a 
produkciók sorát, majd a Gyulafehérvári Caritas 
szenior élménytáncosai következtek. A továbbiak-
ban a Shiva Dance Academy, a Kiki’s Dance Lab, 
az Impro Tango, a Navarra Dance több csoportja, 
a First Dance Studio, a Salsa King, a Together 
Dance, a Blessed, valamint a Vibe Dance Studio 
mutatta be műsorát. A táncvilágnapi ünnep a leg-
jobb eredményeket elért táncosok gálaműsorával 
zárul. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Vajda György

 
Sebestyén Mihály 

A kérdés több mint frivol kíváncsiskodás, 
de kevesebb mint felelős jóslat. Ha létezik 
egyáltalán felelős jóslat. Az ókor óta, amikor 
Kasszandra gyakorolta hivatását Trójában, 
és a dolgok akkor és ott a homéroszi korban 
beváltak – ellenpróba nincs, csupán a görög 
klasszikusok feltétlen elfogadása (lásd Pla-
tónt vagy Arisztotelészt azóta is tanítják fő-
iskoláinkon, s a középfokú oktatás sem tekint 
reájuk kevesebb respektussal) hitelesíti az 
akkor megjövendölteket. 

Arra bizton számíthatunk, hogy a hőguta 
garantált, ezért már most illenék felállítani 
a párakapukat. Ha meg nem sértek valakit is 
– melyért előre is bocsánatukért esdeklem –, 
sokkal fontosabb és gyakorlatiasabb a pára-
kapuk működtetése, mint most hirtelenjében 
és melegben székelykapukat faragni. 
Ugyanis a galambdúc vagy a kapuzábé ke-
vésbé hűsít, és bár árnyékot tarthat, de költ-
ségesebb és időigényesebb, nem is szólva 
arról, hogy kell hozzá szakértelem, kiváló 
szerszámok, öregapám biztatása, mestertisz-
telet, ízlés, hagyomány, ünnepélyes kapua-
vató felzászlózás, nem is lehet akárhol 

felállítani, csakis ott és ahol erre igény, cél-
szerűség, hagyomány, megszentelés, védeni 
való jószág van. A székelykapu vendégfo-
gadó, vendégbúcsúztató. Ehhez képest a pá-
rakaput csupán a meztelen célszerűség 
hozza létre, egészségvédelmi okok hívták 
életre meg a klímaváltozás, ugyanis máskor 
is volt hőség és nyári kánikulai tobzódás, de 
az emberiségnek eszébe sem jutott, hogy pá-
rakapuval hűsítse magát. Sem Árpád fiai, 
sem Attila hunjai, sem a római légiók nem 
kívánták, hogy a meghódoltak párakapuval 
fogadják őket, midőn befejezettnek nyilvánít-
ják a meghódoltatást. Na jó, legyen virág-
kapu, kevés beszéd, fogadóbizottság, 
rezesbanda, föld-, fű- és vízfelajánlás. Vagy 
adassék minden harcosnak bőkezű ajándék, 
megfáradt testének szépséges szűzleány. (Ál-
lítólag ez volt az a serkentő, amely az agresz-
szorokat agresszívvá teszi.) 

A rómaiak, akik rettenetesen szerettek 
építkezni, és a márványolt monumentalitás, 
ahogy mondani szokás, a vérükben volt, dia-
dalíveket építettek, ami alatt áthaladni maga 
volt a megtestesült harci kéj és kielégülés. A 
diadalívek sorsa, hogy aztán leomolnak, a di-

adal elszáll, és az újkorban a köztereken épí-
tenek újakat, pl. Párizsban és Bukarestben, 
ahol parádézni lehet nagy alkalmakkor. 

Az egyiptomiak ezzel szemben nem kapuz-
tak. Nem játszottak egy vagy két kapura. Ők 
obeliszkeket emeltek rengeteg szöveggel, 
amin évszázadokig törhették a fejüket az utó-
dok, amelyeket aztán az újkori hódítók és 
Egyiptom-utazók széthurcoltak a világ min-
den civilizált sarkába; van obeliszk Pétervá-
rott, Londonban, Washingtonban, Rómában 
és Párizsban. Ezek árnyéka azonban változó, 
ha valaki ott kívánna hűsölni a rekkenőben, 
akkor az óramutató járásával egyező irány-
ban kellene mozognia, követve a Napot. 

Belátom, elkalandoztam. Hiszen a nyár 
hevéről akartam valami magvasat megálla-
pítani, például, hogy az áprilisi kéretlen-kel-
letlen fagyok miatt kevesebb lesz – állítják a 
termelők fancsali arccal – a gyümölcs, ennek 
megfelelően fognak alakulni az ár viszonyai 
hozzánk, nem kis bosszúságunkra. Ennek 
enyhítésére az exportcégek olyan vidékekről 
(országok, kontinensek) hoznak majd be ter-
ményt, ahol a fagyok kevesebbszer és keve-
sebbet garázdálkodtak. Na már most az nem 

biztos, hogy a Trump elnök által kiprovokált 
vámháború nem fog a gyümölcsészet terüle-
tén is negatívan gyümölcsözni. Ha nem mást, 
gyűlölséget teremt a kereskedelmi partnerek, 
termelők és eladók között. Ez is egy az iz-
zasztó nyári programok közül. 

A párakapuzárási pánik akkor tör ki, ha 
már pára sem lesz. 

Addig is szerezzünk be elegendő palacko-
zott vizet (bubisat, simát, forrásbélit, gyógy-
vizet), szalmakalapot, szellős nyári 
rongyokat, járjunk uszodába, evezzünk nyílt 
vizeken, óvakodjunk a kullancsoktól, hiszen 
ha meleg lesz, akkor az aszály sem kerüli el 
Európának ezt a részét. Az aszály majd úgy 
jelentkezik mint a közgazdasági mutatók si-
lány voltának jaj de jó magyarázata. Min-
dent az aszályra lehet fogni. Ez már politika, 
és ha javasolhatom, ne merüljünk el benne. 
Jobb a strand. 

A nyár amúgy kellemes lesz annak, akinek 
a tenger vagy a hegyek nyújtanak kikapcso-
lódást, enyhülést, lazítást. Egyébként az inf-
láció tovább növekedhet, ha nem vagyunk 
odahaza, de őszre új gazdasági csodát ígér-
nek. Addig is álljunk a párakapuba, hogy 
gondolataink ne forrjanak fel koponyánk-
ban. Csak józanul. 

KIVÉTELES KIMENŐ Milyen nyarunk lesz?
Több helyen is csak a patak vizén lehet járművel átkelni, ezért két új betonhidat építenek 

Villámcsődület a Színház téren,  
előadások a várban

Visszalépett az elnökjelölti vitáktól  
George Simion 

A Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
elnökjelöltje, George Simion visszalépett hétfő 
este a Cotroceni-palotában tartott első televíziós 
vitától. Döntését a politikus élő adásban, a köz-
vetítés elején jelentette be. Az eseményt szervező 
Digi 24 hírtelevíziónak öt meghívottja volt:  
George Simion mellett a kormánypártok jelöltje, 
Crin Antonescu, a Mentsétek Meg Romániát Szö-
vetség (USR) elnöke, Elena Lasconi, a független 
Nicuşor Dan és a szintén függetlenként induló 
Victor Ponta. Utóbbi a vita előtt néhány órával 
bejelentette a visszalépését. George Simion ezt a 
vita első perceiben tette meg, miután átadott egy 
csokor virágot Elena Lasconinak. „A jelen lévő 
jelöltek közül Lasconi asszony az egyetlen, akire 

a románok valóban szavaztak, és neki kellett 
részt vennie a végső összecsapáson Călin Geor-
gescuval együtt” – indokolta gesztusát az AUR 
elnöke. Visszalépését a Călin Georgescu és „a 
román nép akarata” iránti tiszteletével magya-
rázta. Szavai szerint nem hitelesíthet a jelenlété-
vel egy olyan vitát, amelyen a „románok által 
megválasztott” Georgescunak kellett volna részt 
vennie. Egyben értésre adta, hogy a szavazás 
napjáig több elnökjelölti vitán nem vesz részt. 
„Ezen a héten az országban leszek, a románok 
között, a román néppel és a román népért” – je-
lentette ki. A közszolgálati televízió (TVR) 
keddre tervezett, az Antena3 szerdára tervez el-
nökjelölti vitát. (Agerpres)  



Nagy Székely Ildikó 

Tarka golyóháború dúlt a tizen-
éves fiú ujjainak érintésére. Egy-
mást megsemmisítő színek csatája, 
amit a szemüveges suhanc némán 
és szinte egészen mozdulatlanul 
vívott a kezében tartott, jókora, 
téglalap alakú okoseszközön. Egy-
szer korábban már találkoztam 
vele és a társaságában szelíd 
árnyként őrködő idős asszonnyal, 
akkor autóbuszra vártak a lakóte-
lepi megállóban. Most a közeli 
mosodában láttam újra őket. Csak 
a helyszín változott, semmi más. A 
fiú ugyanúgy átadta magát a táb-
lagépen villogó világnak, az asz-
szony pedig szinte beleolvadt a 
körülöttük szürkéllő csendbe. Va-
lami megmagyarázhatatlan, ösztö-
nös harmónia lengte  
körbe őket, amit szerettem  
volna közelebbről is megtapasz-
talni.  

Minimális előkészület kellett 
ahhoz, hogy megismerjem a törté-
netüket. Nem kellett egyebet ten-
nem, mint hazasietnem, 
megtöltenem egy bevásárlószatyrot 
kimosásra váró ruhaneművel, 
azzal már igyekezhettem is vissza a 
mosó- és szárítógépekkel keretezett 
térbe, ahol garantált volt a külön-

leges párossal eltölthető jó három-
negyed óra. 

Amikor visszaértem, a tinédzser 
és az idős nő nem volt a mosodá-
ban, csak a holmijuk forgott hang-
talanul az egyik gépben. Néhány 
perc múlva aztán ők is újra megje-
lentek.  

– Hihetetlen, milyen szívtelenek 
egyesek – dohogott félhangosan az 
asszony, majd, ahogy észrevett, egy 
pillanatra elhallgatott. De nem kel-
lett sokáig várnom arra, hogy ismét 
megszólaljon. Köszönt, aztán hirte-
len kiadta magából a panaszát, 
mintha régóta ismernénk már egy-
mást. – Képzelje, elszaladtunk ide, 
a közeli bárba, mert az unokaö-
csémnek mosdóba kellett menni. De 
a báros nem akart beengedni, azt 
mondta, csak akkor használhatjuk 
az illemhelyet, ha fogyasztunk vala-
mit. Nem is értem, hogy gondolta, 
hogy beülünk a sok italos közé a 
hangzavarba. Láthatta, hogy a gye-
reknek nem való az a hely. Vettünk 
aztán egy feles borvizet, amit el le-
hetett vinni, és így a dolgát is elvé-
gezhette az unokaöcsém. 

Miközben az asszony beszélt, a 
fiú továbbra is a táblagépre koncent-
rált. Egyértelmű volt, hogy ő nem 
fog részt venni a beszélgetésben. 

– Hány éves az unokaöccse? – 
kérdeztem a felnőttet.  

– Tizennégy. Csak magasabbra 
nőtt, mint a legtöbb, vele egykorú 
gyerek – simogatta meg tekinteté-
vel az asszony a serdülőt. – Persze 
nem csak ebben különbözik a kor-
társaitól, maga is láthatja – tette 
aztán hozzá váratlanul. – Autiz-
mussal diagnosztizálták még kicsi 
korában. Már akkor feltűnt, hogy 
más, mint a többiek, négyévesen 
még nem beszélt, és nem is nagyon 
érdekelte a külvilág. Talán ebben 
az egészben az is szerepet játszott, 
hogy késői gyerekként született, ki 
tudja. Amikor a húgomnak szét-
ment a házassága, úgy érezte, hogy 
nem tud mit kezdeni megközelíthe-
tetlennek tűnő kisfiával, és inté-
zetbe akarta adni. Én első perctől 
mellettük voltam, sem pénzt, sem 
időt nem sajnáltam tőlük. Megte-
hetettem, hiszen sosem volt saját 
családom, amiről gondoskodjak, 
valahogy nem jött össze, bármeny-
nyire vágytam rá. Amikor megtud-
tam, mire készül a testvérem a 
gyereket illetően, megkértem, hogy 
inkább hagyja rám. Mi mindig is 
jól megértettük egymást az unoka-
öcsémmel, már akkor is, amikor 
még csak artikulálatlan hangokkal 

kommunikált. Most már szép, 
egész mondatokban beszél, de ide-
genek előtt nem szokott megszó-
lalni. Ez a golyós játék meg- 
nyugtatja, órák hosszat el tud vele 
szórakozni, és közben mehetünk 
bárhova, találkozhatunk bárkivel, 
nem zavarja. 

– Nem volt nehéz felnevelni? – 
bukott ki belőlem a kérdés, amit a 
következő percben már nagyon 
bugyutának éreztem. 

– Tudja, nehézségek minden 
családban előfordulnak, azokban 
is, ahol egészségesek a gyerekek. 
De én tőle annyi megértést, szavak 
nélküli szeretetet kaptam az évek 
során, hogy egy percig sem érez-
tem helytelennek a döntést, hogy 
magamhoz veszem. Persze, meg-
voltak a magunk csatái, hiszen fo-
lyamatosan igyekeztem javítani az 
életünkön, a változás pedig, még 
ha jó irányban is történik, egyálta-
lán nem tartozik az unokaöcsém 
kedvenc tapasztalatai közé. Éveken 
át hordtam fejlesztő foglalkozá-
sokra egy alapítványhoz, az ottani 
környezet elfogadtatása, a beil-
leszkedés is nagy kihívás volt a 
számunkra. De megérte, mert az 
unokaöcsém azóta sokkal nyitot-
tabb lett a körülötte levő világra 

– Az édesanyja szokott érdek-
lődni felőle? – szólaltam meg újra. 

– Neki már más az útja, ötvené-
vesen talált maga mellé egy jóra-
való embert, most már ő jelenti 
neki a családot. Nem haragszom 
rá, amiért távol tartja magát tő-
lünk, sőt, kicsit talán még örülök is 
ennek, mert úgy gondolom, a jelen-
léte csak összezavarná a fiát. Mi jól 
megvagyunk így kettesben. Mindig 
közös tornával indítjuk a napot, 
aztán megreggelizünk, és kisétá-
lunk a piacra. Az ebédet is együtt 
készítjük el, utána pedig pihenünk, 
vagy, ha szép az idő, járunk egyet. 
Nemrég elromlott a mosógépem, 
úgyhogy most ide is eljöttünk. Ez is 
egy új tapasztalat. Amikor megjön 
a nyugdíjam, kihívom a szerelőt, de 
addig még legalább egyszer bizto-
san megfordulunk itt, mert én he-
tente mosok.  

A gép programja közben a vége 
felé járt, az asszony pedig fürgén 
indult egy műanyag ruháskosár 
után, hogy majd átpakolhasson a 
szárítóba. Unokaöccse egy pilla-
natra felnézett az okoseszközből, 
hogy lássa, mire készül pártfogója, 
aztán újra elmerült a színes golyók 
világában. Pár perc múlva már a 
szárítógépben bukfenceztek a 
ruhák, a levegőt pedig betöltötte az 
átköltöztetésük közben felszálló 
friss, tavaszi öblítőillat.  

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
Golyókba zárt világ

Pápaszemet a bírónak! Ócska kis 
beszólás ez, évtizedek óta elavult. 
Napjainkban nem is használatos, va-
lahogy mégis eszembe jutott. Más ma 
már a módi, más hangvétel járja. Sta-
dionban, arénában, bármerre. A szur-
kolói kemény mag talán már nem is 
tudja, mi az a pápaszem. Fejlődünk, 
haladunk a korral. Gyűlöletre, eltip-
rásra szítanak magukból kivetkőzött, 
vagy éppenséggel önmagukat adó da-
gadt bőrfejűek. Akik másokat is ilyes-
mibe akarnak belelovalni. Trágár, 
minősíthetetlen szavakkal. Nem egy-
szer tettekkel is. Ilyen irányba ment el 
a világ, így süllyed mind mélyebbre a 
közbeszéd. Biztos megfigyelte ön is, 
kedves olvasó, milyen aggasztó mér-
tékben romlik a közéleti, politikai, mé-
diabeli szóhasználat kulturáltsága. 
Pontosabban, nyer teret tévében, 
majdnem minden médiumban a kultu-
rálatlanság. Olyan szavak, kifejezések 
hangzanak el napi gyakorisággal, 
népszerűnek szánt élő adásokban, 
amiket eddig valahogy szégyen volt ki-
mondani. Játékfilmben, ritkábban 
színdarabban esetleg nem volt bűn 
hangoztatni, de egy ideje mintha titkos 
megegyezés született volna arra, hogy 
ez a megnyilatkozási forma már sehol 
sem tabu. Egyeseknek tetszik a határ-
talan, (ön)cenzúrázatlan szókimondás, 
vidáman meg is tapsolják, másoknak 
visszatetsző. Könnyen elképzelhető, 
hova vezet az új szokás, ha már kisza-
badult a szellem a palackból. Furcsa, 
mert a jelek szerint bizonyos közmé-
diás és magukat függetlennek mondó 
képernyős fórumokon más, például 
politikai vonatkozásban keményen ér-
zékelhető a hatalmi szabályozás és be-
avatkozás, meg kell fontolni, mit és 
hogyan mondanak. Nem mélyedek 
bele, a sporttól indultam, maradjunk 
csak annál. Most, hogy a végéhez kö-
zelednek az ilyen-olyan bajnoki kiírá-
sok, bajnokok és kiesők (ki)léte forog 
kockán, még nagyobbak, vehemenseb-
bek az indulatok, még kibékíthetetle-
nebbek a szemben álló felek és 
érdekek, lejáratja magát az a jámbor, 
régimódi drukker, aki a bírói pápasze-

met emlegeti. Hol van az már ma, ami-
kor a cserepadra került felhevült vi-
lágsztár is üvöltözve hajigál üveget a 
játékvezető felé?! És a világelsőséget 
magának vindikáló klubja is bojkottal 
fenyegetőzik, ha nem a neki tetsző bíró 
vezeti a beharangozott mérkőzést. Mi-
közben hiper-szuper biztosításként egy 
egész videóbírói különítmény is segíti 
a füttyös embert, hogy elkerülje az 
esetleges tévedéseket. És valószínű, 
hogy amellett is ott lábatlankodik már 
valahol, hogy a helyét hamarosan át-
vegye MI, a mesterséges intelligencia. 
Jó találmány a VAR? Szükséges segé-
deszköz, segédtestület, vagy mi? Ezt 
sokan vitatják. Szerintem igen, hasz-
nos, számos esetben tesz igazságot. 
Van úgy is, hogy nem. Idegesítő is tud 
lenni. De ha nem lenne, ki kellene ta-
lálni. Sőt ajánlani is lehetne egyéb te-
rületekre. Például az igaz- 
ságszolgáltató intézményrendszerre. 
Ott is vannak hibás döntések, melléfo-
gások, elfogultságok. Ott is elhangzik 
időnként, hogy fúúúj, bíró! Ott is szid-
ják őt vagy a hozzátartozóit, mint a 
meccseken. Kevésbé nyíltan, mint 
amott, az igaz, de olykor leplezetlenül. 
Viszont ugyanolyan eredménytelenül. 
Innen is, onnan is. Imitt a stadion leg-
felsőbb fokáról, amott a legfelsőbb bí-
róság tetejéről. A minap ilyesmi is 
előfordult. Csuda dolgokat produkál 
az elnökválasztási kampány. Kisbíró 
fúr meg nagybírói döntést. Ha nem a 
mi bőrünkre is menne a hacacáré, 
talán még jól is szórakozhatnánk a 
helyzeten. Tudják, arra a vicces esetre 
gondolok, amikor egy vidéki törvény-
szék bírája hirtelen semmisnek nyilvá-
nította az alkotmánybíróság azon 
döntését, amely érvénytelenítette a ta-
valyi államfői választás első forduló-
ját. Persze hogy a legfelsőbb fórum 
hamar meghiúsította ezt az igazság-
ügyi kalandorkodást. Nyilván videó-
bíró nélkül. De ahogy mifelénk 
mennek a dolgok, azon se csodálkoz-
nék különösebben, ha kiderülne, hogy 
egy hasonló ilyen szituációt tizenegyes 
rúgásokkal próbálták eldönteni a bí-
róságon. 

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 

A gyermekvédelmi igazgatóság projektjei 
Gyermek- és felnőttotthonok 

felszerelésére, korszerűsítésére pályáznak 
A Maros megyei önkormányzat múlt heti 
soros ülésén megszavazta, hogy biztosítják 
az önrészt ahhoz a pályázathoz, amelyet a 
Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi 
Igazgatóság a Munka-, Családügyi, Ifjúsági 
és Szociális Védelmi Minisztériumhoz készül 
benyújtani az intézményhez tartozó szociá-
lis otthonok fejlesztése végett. 

Menyhárt Borbála 

A Maros Megyei Tanács sajtóosztályának köz-
leménye szerint a szaktárcától építkezési, javítási, 
átalakítási és korszerűsítési munkálatokra, vala-
mint a nappali és bentlakásos központok felszere-
lésére lehet finanszírozást igényelni. 

A Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi 
Igazgatóság összesen 39 beruházásra – családi tí-
pusú házak, szociális központok, többek között az 
alsóidecsi öregotthon javítási és korszerűsítési 
munkálataira, valamint az otthonok felszerelésére 
– nyújt be pályázatot 4,6 millió lej értékben. A pá-
lyázathoz 10 százalékos önrészt kell biztosítani, 
467 ezer lej értékben, ezt az összeget a megyei ta-
nács fogja az intézmény rendelkezésére bocsátani. 
A pályázat feltételei között szerepel az is, hogy a 
korszerűsített ingatlanokat további 10 évig szoci-
ális célokra kell használni, illetve elő kell terem-
teni az ezek működtetéséhez szükséges összegeket 
is. Doru Constantin, a szociá-
lis és gyermekvédelmi igazga-
tóság szóvivője 
érdeklődésünkre elmondta: a 
pályázat révén 39 központban 
javulnának a körülmények, el-
sősorban a bentlakók ellátásá-
hoz szükséges felszereléseket, 
illetve új bútorzatot terveznek 
beszerezni a gyermekottho-
nokba, családi típusú házakba, 
például a balavásáriba, erdő-
szentgyörgyibe, a marosszent-
királyi, régeni, dicsői, 
valamint a marosvásárhelyi 
házakba, ahol sérült gyereke-
ket látnak el. A felnőttellátó 
rendszerben érintett többek 
között a mezőcsávási köz-
pont, ahol javítási munkálato-
kat is terveznek, valamint a 

régeni, segesvári, mezőkapusi intézmények, illetve 
az alsóidecsi idősotthon. Jelenleg a pályázatot be-
nyújtották a Maros Megyei Szociális és Kifizetési 
Ügynökséghez, majd elbírálás végett továbbították 
azt az országos hatósághoz. 

A Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi 
Igazgatóságnak a Maros megyei önkormányzat 
idei költségvetésében a tavalyinál jóval nagyobb 
összeget, 192 millió lejt szántak, ebből 177 milliót 
működésre, 15,6 milliót fejlesztésekre, 2,1 millió 
lejt pedig felújításokra költhetnek. Péter Ferenc, a 
megyei tanács elnöke a költségvetés elfogadását 
követően sajtótájékoztatóján kiemelte, ennek a nö-
vekedésnek egyrészt a működési költségek meg-
emelkedése az oka, másrészt viszont tudatosan 
döntöttek úgy, hogy a gyermekvédelmi igazgató-
sághoz tartozó szolgáltatások és ingatlanok eseté-
ben idén több pénzt fordítanak fejlesztésekre és 
felújítási munkálatokra. Mindkét költségvetési fe-
jezet összege megduplázódott az előző évhez ké-
pest. 

A tervek szerint a következő munkálatokat fog-
ják elvégezni: a családi típusú házak felújítására 
220.000 lejt fordítanak, emellett korszerűsítik az 
igazgatósághoz tartozó ingatlanok áram-, víz- és 
csatornahálózatát, riasztó- és térfigyelő rendszere-
ket szerelnek, akadálymentesítési platformokat, 
valamint egy, a mozgáskorlátozott személyek szál-
lítására alkalmas járművet is beszereznek. 
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S Z E R K E S Z T E T T E :  VAJDA GYÖRGY

Közvitán az építkezési törvény módosítása  
Bürokráciamentes építkezés, hatékonyabb településfejlesztés 

„Felgyorsítjuk és egyszerűsítjük az építkezési engedélyek kibocsátását, csökkentjük 
az engedélyeztetés körüli bürokráciát, és hatékonyabbá tesszük a települések fej-
lesztését” – jelentette be Cseke Attila RMDSZ-es fejlesztési miniszter azt követően, 
hogy a szaktárca jogszabálytervezetet bocsátott közvitára.  

A szaktárcavezető elmondta: a Világbank 
2024-es, Romániáról szóló jelentése szerint 
az összes európai uniós tagállam közül Ro-
mániában megy a legnehezebben az építke-
zések engedélyeztetése, mert sok jóváhagyást 
és szakvéleményezést (aviz) kell kiváltani az 
építőnek.  

„Megoldjuk azt a gondot, amelyet az em-
berek, az építők, az önkormányzatok és a Vi-
lágbank is jelzett. Csökkentjük az építkezési 
engedélyhez szükséges dokumentumok kibo-
csátásának idejét, és megengedjük azt, hogy 
egyszerre több szakvéleményezést kérvényez-
zen az építő, nem kell egyik kérésével bevárni 
a másik kibocsátását. Továbbá nem lesz szük-
ség olyan tanulmányokra és dokumentumokra, 
amelyek miatt ma túlzottan bürokratikus az 
építkezések engedélyeztetése, hiszen az állam 
van a polgárért, nem fordítva, több tiszteletet 
mutatunk azoknak, akik egy közintézményhez 
fordulnak építkezési engedélyért” – nyilat-
kozta Cseke Attila, majd kifejtette, az építke-
zési engedélyezés gyorsul a közpénzből 
finanszírozott közberuházások esetén is, így 

hamarabb fog elkészülni a bölcsőde, az útja-
vítás, a kórházfelújítás. Ugyanakkor a telepü-
lések általános és helyi rendezési tervét is 
egyszerűbben és hamarabb véleményezik a ja-
vasolt jogszabály értelmében,  gyorsabban 
lehet a közberuházásokat kivitelezni, így ha-
tékonyabban fejlődnek településeink. 

A fejlesztési minisztérium közművesítésre 
biztosít finanszírozást, háztartásokat kötnek 
rá a víz-, gáz- és szennyvízhálózatra, illetve 
utakat korszerűsítenek ebből a támogatásból. 
A szaktárca 2.700 ilyen beruházást vizsgált 
meg, mondta el Cseke Attila, amiből kiderült, 
átlagban szinte másfél évet áll egy-egy beru-
házás a szakvéleményeztetési procedúra 
miatt, egyes beruházások esetében akár két 
évet is tarthat ez a folyamat. Európai uniós fi-
nanszírozással a helyreállítási alapból támo-
gat fontos beruházásokat a fejlesztési 
minisztérium, ezek véleményeztetési folya-
mata egy évet és két hónapot tart általában.  

„Ezentúl a több mint egy év helyett négy 
és fél, legtöbb hat és fél hónap alatt lehet vé-
leményeztetni egy építkezést. Ez érvényes 

családi házak építésére is, de egy közpénzből 
végzett kórházfelújításra is. A településren-
dezési terveket (plan urbanistic general) leg-
több hat és fél hónap alatt lehet majd 
véleményeztetni, ez jelenleg másfél évet tart, 
de akár három vagy öt évig is elhúzódhat egy 
agyváros esetén. A helyi terveket (plan urba-
nistic zonal) jelenleg másfél-két év alatt lehet 
véleményeztetni, ezt öt – hét és fél hónapra 
csökkentjük” – nyilatkozta az RMDSZ-es 
miniszter. 

Átlátható határidők és ingyenes 
véleményeztetés a közberuházásoknak 

Jelenleg van olyan szakvélemény (aviz de 
oportunitate), amelynek kibocsátására egyál-
talán nem ír elő határidőt a hatályos törvény, 
a minisztérium javaslatára 30 napos határidőt 
írna elő az új jogszabály, illetve a közberuhá-
zások esetén ingyenes lenne a véleményezte-
tési folyamat, hiszen jelenleg azt is 
közpénzből, az adófizetők pénzéből fizetik, 
és az állam gyakorlatilag egyik zsebéből a 
másikba helyez át közpénzt, mutatott rá a 
szaktárcavezető. Amennyiben a hivatal nem 
válaszol időben, hallgatólagos beleegyezés-
nek tekintik. Ha a hivatal nem fogalmaz meg 
kifogásokat, vagy nem utasítja el a kérést, 

hallgatólagos beleegyezésnek tekinthető, 30 
nap után. További dokumentumokat és infor-
mációkat pedig csak egyszer kérhet a közin-
tézmény, és miután ezt megkapja, 15 nap alatt 
ki kell bocsátania a szakvéleményt, különben 
ez is hallgatólagos beleegyezésnek tekint-
hető.  

Büntetést fizet az a hivatal, amelyik  
nem tartja be az előírásokat 

Büntetést róhat ki a fejlesztési miniszté-
rium alárendeltségében működő Országos 
Építési Felügyelőség (Inspectoratul de Stat în 
Construcții), amennyiben az új jogszabály 
rendelkezéseit nem tarja be egy állami intéz-
mény. A szakvéleményezési folyamatot 
ugyanakkor egyetlen közhivatalnok kell vé-
gezze egy építkezés esetén, azért, hogy kohe-
rens legyen a folyamat.  

Egy építkezés, egy szakvélemény 
Amennyiben a beruházás nem módosul, a 

megszerzett szakvélemény érvényes lesz az 
építkezés kivitelezéséig, nem jár le. A jogsza-
bálytervezetben megfogalmazott javaslatok 
érvényesek a magánépítkezésekre, az állami 
vagy európai uniós beruházásokra egyaránt, 
és a tervezet elfogadását követően léphetnek 
érvénybe. (közlemény)  

Csökkent a háztartások bevétele, nőtt  
a kiadás és a kiskereskedelmi forgalom  

A tavalyi negyedik negyedévben 8568 lej volt a ro-
mániai háztartások átlagjövedelme és 3424 lej az egy 
főre jutó bevétel; a kiadások háztartásonként 7277 lejt, 
személyenként 2908 lejt tettek ki – derül ki az Országos 
Statisztikai Intézet (INS) hétfőn közzétett adataiból.  

Ezek szerint a pénzbeli jövedelem háztartásonként 
átlagosan havi 7958 lej (személyenként 3181 lej), a ter-
mészetbeni jövedelem pedig háztartásonként havi 609 
lej (személyenként 244 lej) volt tavaly október és de- 
cember között. Ez 3 százalékos, illetve 15,2 százalékos 
növekedést jelent az előző három hónaphoz képest. Az 
átlagban 5654 lejes havi összegű bérjövedelmek és a 
hozzájuk kapcsolódó egyéb bevételek a háztartások 
összes jövedelmének 66 százalékát jelentették. Emel-
lett a szociális ellátásokból származó, átlagban 1802 
lejes jövedelem (21 százalék), valamint a természet-
beni jövedelem (7,1 százalék) is hozzájárult a háztar-
tások teljes jövedelméhez. Lakóhely szerinti bontásban 
a városi háztartások havi jövedelme átlagban 9454 lej 
volt a tavalyi negyedik trimeszterben, 1,3-szor na-
gyobb, mint a vidékieké. Az egy főre jutó bevétel a vá-
rosi háztartásokban 4045 lej volt, és 1,5-ször nagyobb 
volt a vidéki háztartásokban regisztráltnál. Városon a 
fizetések és a bér jellegű juttatások tették ki a teljes jö-
vedelem 71,8 százalékát, vidéken ez az arány 14,8 szá-
zalékponttal kisebb volt. A szociális juttatásokból 

származó összegek vidéken és városon is a jövedelem 
21 százalékát jelentették. A természetbeni jövedelem 
az összbevétel 11,6 százalékát tette ki vidéken, ez az 
arány 2,8-szor nagyobb a városon jegyzettnél. A ház-
tartások átlagos havi pénzbeni kiadása 2024 negyedik 
negyedévében 6814 lej (személyenként 2723 lej) volt, 
3,3 százalékkal haladta meg az előző negyedévi kiadá-
sokat. A háztartások kiadásainak 61,3 százalékát (4462 
lej) a fogyasztási kiadások tették ki a tavalyi negyedik 
negyedévben, 32 százalékát (2330 lej) a helyi és köz-
ponti adók, illetékek, társadalombiztosítási járulékok, 
1,9 százalékát (139 lej) pedig a háztáji gazdálkodással 
kapcsolatos költségek (a tenyészállatok és baromfik 
etetésére, vetőmagra, állatorvosi szolgáltatásokra stb. 
fordított kiadások) – derül ki az INS adataiból. 

Az év első két hónapjában a nyers adatok szerint 2,8 
százalékkal, a szezonális és naptárhatásoktól megtisz-
tított adatok szerint pedig 3,7 százalékkal nőtt a kiske-
reskedelmi forgalom Romániában 2024 januárjához és 
februárjához képest – közölte hétfőn az Országos Sta-
tisztikai Intézet (INS). A nyers adatok szerinti növeke-
déshez a nem élelmiszertermékek eladásának 5,8 
százalékos, illetve az üzemanyagok forgalmának 5,7 
százalékos gyarapodása járult hozzá. Az élelmiszerek, 
italok és dohánytermékek értékesítése 2,3 százalékkal 
csökkent. (Agerpres)  

Start-up lehetőségek 
fiataloknak  

A Magyar Ifjúsági Értekezlet (MIÉRT) sajtótájékoztatót tartott, 
ahol bemutatták a 2025-ös MIÉRT Start-up konferencia részle-
teit, valamint a Start-up Nation pályázati lehetőségeket. A kez-
deményezés célja, hogy új távlatokat nyisson a fiatal kezdő 
vállalkozók számára Erdélyben. 

A rendezvényen felszólalt Szilágyi Dóra Emese, a MIÉRT elnöke és 
az RMDSZ ifjúságért felelős ügyvezető alelnöke, Szabó Csorba Zsu-
zsanna Emese megyei tanácsos, pályázati szakértő és ifjúsági vezető, 
valamint Cilip Árpád helyi tanácsos, a MIÉRT gazdaságért felelős 
ügyvezető alelnöke és vállalkozásfejlesztési szakértő. A felszólalók 
hangsúlyozták: a tudatos vállalkozásindítás kulcsszerepet játszik a fiatal 
generáció helyben maradásában és érvényesülésében. 

„Azt gondoljuk, hogy ez mindenképpen a szülőföldön maradás egyik 
kulcskérdése. Emellett fontos célunk a fiatalok képzése is, szeretnénk 
valódi eszközt adni a kezükbe, amellyel elindulhatnak a vállalkozói 
úton. Arra buzdítjuk őket, hogy bátran, tudatosan vágjanak bele, és te-
remtsenek értéket itthon, Erdélyben” – nyilatkozta Szilágyi Dóra.  

A MIÉRT Start-up konferencia május 9-én lesz a kolozsvári Bánffy 
Miklós Operastúdióban. A célközönséget azok a fiatalok alkotják, akik 
tudatosan és felelősen kívánják elindítani saját vállalkozásukat. A részt-
vevők a tanácskozáson átfogó képet kapnak a Start-up Nation pályázatról, 
személyesen találkozhatnak tapasztalt vállalkozókkal és szakemberekkel, 
és gyakorlati tudással és új szakmai kapcsolatokkal gazdagodhatnak. A 
program egyik kiemelt célja a hiteles információcsere. 

Cilip Árpád elmondta: „A közösségi médiában hatalmas a »zaj«, 
ezért is fontos, hogy a fiatal vállalkozók hiteles, pontos információkra 
és erős szakmai hálózatra tudjanak támaszkodni már az induláskor. 
Szakmai partnereinkkel közösen segítjük a fiatalokat abban, hogy tu-
datos üzleti döntéseket hozzanak, és fenntartható terveket készítsenek”. 

A konferencia a kezdeti lépésekben nyújt támogatást a pályázati 
rendszer és a vállalkozásindítás területén. Szabó Csorba Zsuzsanna 
Emese pályázati szakértő szerint „a Start-up konferencia célja, hogy 
olyan közeget biztosítson, ahol a fiatalok biztonságos környezetben, 
megbízható szakmai támogatással kezdhetik el vállalkozói útjukat, va-
lamint megismerhessék a pályázati kiírások előnyeit és hátrányait egya-
ránt”. A sajtótájékoztató zárásaként Cilip Árpád hozzátette: „Fejlődő, 
stabil és kiszámítható vállalkozói környezetre van szükség, amely meg-
tartja a fiatalokat, és ez csak akkor valósulhat meg, ha közösen tudato-
san dolgozunk érte”. A konferencián a részvétel ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött. (közlemény)  
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Így lesz Simion Románia következő elnöke 
Simion biztosan ott lesz a máso-

dik fordulóban, de nem mindegy, ki 
lesz a kihívója. Egyedül Crin Anto-
nescu tudja legyőzni őt, egyedül ő 
tud nyerni a magyarellenes elnökje-
lölttel szemben. Ezért mondjuk, 
hogy vasárnap csak Crin a jó vá-
lasztás – figyelmeztet Kelemen 
Hunor. 

 
Tényleg komoly a veszély, vagy 

ez csak a szokásos riogatás? 
A veszély nagyon is komoly. 
A közvélemény-kutatások azt 

igazolják vissza, hogy Simion biz-
tosan ott lesz a második fordulóban. 

Az ő támogatói rendkívül moti-
váltak, és előnyt jelent számára az 
is, hogy a szélsőséges oldalon ő az 
egyetlen esélyes jelölt – tehát nem 
oszlanak meg a szavazatok. 

Simionnak és magyarellenes 
szövetségeseinek már most közel 
35 százalékos támogatottsága van a 

parlamentben. Simion mögött ko-
moly erő van – és ez nem elmélet, 
ez a mindennapi gyakorlat. 

 
Ki lehet a kihívója Simionnak 

a második fordulóban? 
Ez a vasárnapi első forduló nagy 

kérdése és igazi tétje. 
A mérsékelt oldalon a szavazók 

megosztottak: három jelölt közül 
választhatnak, ami bizonytalansá-
got és passzivitást is szülhet. 

Sokan úgy okoskodnak, hogy 
bárki legyőzheti Simiont a második 
fordulóban. Ez azonban súlyos té-
vedés. 

Simion mindenkit legyőz – ki-
véve Crin Antonescut. 

Ha Ponta jut tovább, veszít, mert 
miért választanák az emberek a 
gyenge másolatot, ha ott van az ere-
deti is? 

Ha Nicușor Dan kerül a második 
fordulóba, szintén veszítene. Ő 

végig a PSD-t támadta, így onnan 
nem kapna szavazatot. A PNL kon-
zervatív szavazói sem szavaznának 
egy ultraliberális jelöltre. A PSD és 
PNL szavazói nélkül pedig Simion 
nem legyőzhető. 

Csak Crin Antonescu tudja le-

győzni Simiont. Ő az egyetlen 
közös nevező: támogatja a PSD, a 
PNL, az RMDSZ és Simion ellen 
még az USR szavazói is. 

 
Mit tegyen, aki még bizonyta-

lan? 

Gondoljon a magyar közösség 
érdekeire. 

Közösségünk számára fontos, 
hogy Crin Antonescu kerüljön a 
második fordulóba, mert ő az egye-
düli, aki ott le tudja győzni a szél-
sőséges jelöltet. 

Simionnal elnökként veszélybe 
kerülhetnek a jogaink, és az 
RMDSZ-t biztosan kiszorítanák a 
kormányból. 

A szoros verseny miatt könnyen 
megtörténhet, hogy most vasárnap 
pár ezer szavazaton múlik, hogy ki 
jut tovább Simion mellett a második 
fordulóba. Most valóban mi, ma-
gyarok dönthetünk! 

Tudom, hogy hosszú hétvége 
lesz, de arra kérek mindenkit, hogy 
vasárnap szánja rá azt a 10-15 per-
cet, vegyen részt a választáson, 
hallgasson a józan eszére, és támo-
gassa Crin Antonescut! 

Államelnöki vita 
Frunda György: Egy szélsőséges 

jelölttel Románia elszigetelné magát! 
Hétfőn este a Cotroceni-palota Egyesülés (Unirii) termében volt az első állam-
elnöki vita, amelyet a Digi24 hírtelevízió szervezett. Úgy volt, hogy a tizenegy 
jelölt közül öten fognak részt venni, a vita napján Victor Ponta független jelölt 
lemondta részvételét, George Simion, a Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) elnöke ugyan bement a terembe, átadott egy csokor virágot Elena Las-
coninak, a Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) államfőjelöltjének – 
mivel ő a tavalyi törölt választásokon ott volt a második fordulóban –, majd el-
hagyta a helyszínt, nem vett részt a vitán, amelyen ezt követően csak hárman 
maradtak: Crin Antonescu, a kormánykoalíció közös jelöltje, Nicușor Dan, Bu-
karest főpolgármestere és Elena Lasconi. 

Nagy-Bodó Szilárd 

– Mind Victor Ponta, mind George Si-
mion lenézi a választókat, mivel nem vett 
részt a vitán. Úgy gondolják, hogy a saját 
felületeiken, legyen az TikTok vagy más 
közösségi médiás oldal, el tudják érni a 
választóikat, és ez elegendő lesz számukra 
– mondta Frunda György jogász, üzlet-
ember, volt szenátor, egykori államfője-
lölt, aki a demokrácia szempontjából 
méltatlannak nevezte a két politikus ma-
gatartását. A Digi24 hírtelevízió által szer-
vezett vitán kialakult egy erőteljesebb 
szóváltás Crin Antonescu és Nicușor Dan 
között. Bukarest főpolgármestere azzal 
vádolta a kormánykoalíció közös állam-
főjelöltjét, hogy minisztersége során mint- 
egy 24 hektárnyi területet játszott át „in-
gatlancápáknak”, sőt azt is mondta, hogy 
szegről-végről Antonescu volt az ingat-
lanmaffia feje. Azonban ezen állításait 
nem tudta szerződésekkel igazolni. Bár 
lobogtatott egy iratcsomót a kezében, az 
nem derült ki a vita során, hogy azokon 
kinek az aláírása szerepel, illetve az sem, 
hogy mikor keletkeztek az illető doku-
mentumok. Nicușor Dannak nincsenek bi-
zonyítékai, ugyanakkor Crin Antonescu 
részéről is fölösleges volt ilyen mélyreha-
tóan belemenni ebbe a vitába, azt kellett 
volna mondania, hogy minden, amit mi-
niszterként aláírt, törvényes volt, senki 
nem támadta meg jogi úton, nyomatéko-
sította lapunknak Frunda György, aki úgy 
értékelte, hogy a két jelölt vitája döntetlen 
volt, viszont Crin Antonescu érvei jobbak, 
összeszedettebbek voltak.  

A vita több mint három órát tartott a 
Cotroceni-palotában, és a teljes képet 
nézve kijelenthető, hogy a résztvevők 
nyertek, azon jelöltek, akik vállalták a 
szereplést, az érveik ütköztetését, mondta 
lapunknak a volt államfőjelölt, aki szerint 
a három fél között megmutatkozott a 
szintkülönbség. Ezzel Frunda György arra 
utalt, hogy látszik, hogy Crin Antonescu 
és Nicușor Dan hivatásos politikusok, 
akik tudnak érvelni, továbbá az is kitűnt a 
vita során, hogy Antonescu a tapasztal-
tabb, ami magyarázható azzal is, hogy a 

kormánykoalíció közös jelöltje politikai 
pályája során töltött be már miniszteri 
tisztséget, volt szenátor, sőt a szenátus el-
nöke, és egy hónapig ideiglenes államfő 
is. Eközben Nicușor Dan azt hiszi, hogy 
többre képes, mint amit főpolgármester-
ként tenni tud, azonban nem volt meg-
győző, fogalmazott Frunda György. 
Nicușor Dan kapcsán ki kell emelni azt a 
tényt is, hogy az utóbbi időben több kétes 
ügy is napvilágot látott vele kapcsolatban, 
például, hogy több bukaresti kórház épí-
tését is gátolja, illetve az elvesztett bíró-
sági ügyeit közpénzből fizeti ki, továbbá 
a kampányfinanszírozása sincs teljesen 
rendben. Utóbbira a vita hevében derült 
fény, amikor a Digi24 hírtelevízió egyik 
munkatársa erről kérdezte a főpolgármes-
tert, aki kimondottan agresszíven vála-
szolt, és kitért a konkrét válaszadás alól. 

A Digi24 hírtelevízió vitájának fényé-
ben azt is látni kell, amit nem mellesleg a 
közvélemény-kutatások is mutatnak: Elena 
Lasconi lecsúszott, lényegében nincs esé-
lye bejutni a második fordulóba. Emellett 
Frunda György arra is felhívta a figyelmet, 
hogy az AUR háza táján is gyülekeznek a 
viharfelhők, ugyanis Claudiu Târziu kilé-
pett a pártból, valamint mind ő, mind az 
SOS Románia pártból többen támadják az 
AUR-t, ami nem tesz jót George Simion 
népszerűségének. Az RMDSZ  egykori ál-
lamelnökjelöltje szerint azonban továbbra 
is George Simion az esélyes arra, hogy 
megnyerje az első fordulót, továbbá Crin 
Antonescu is legalább 22%-on állhat, szo-
rosan utána pedig Nicușor Dan következik. 

Nem szabad elfelejteni azt a tényt sem, 
hogy a közvélemény-kutatások értelmében 
Crin Antonescunak van a legnagyobb esé-
lye, hogy a második fordulóban legyőzze 
George Simiont, erre nagyobb esélye van 
a kormánykoalíció közös jelöltjének, mint 
Bukarest főpolgármesterének. Frunda 
György arra is rámutatott, hogy Románia 
számára végzetes lenne az elszigetelődés, 
ezért is fontos, hogy ne a magát szuvere-
nistának nevező vonalra szavazzunk, 
amely valójában a szélsőjobb, izolációt tá-
mogató oldal, hanem az európai irány mel-
lett tegyük le a voksunkat. 

Széthúzás magyar módra! 
Egyetérthetünk abban, hogy semmiben 

nem értünk egyet… 
Nagy-Bodó Szilárd 

Vasárnap ismét választunk. Az első forduló 
tétje pedig – az összes közvélemény-kutatás 
szerint –, hogy ki lesz ott a nyíltan magyarel-
lenes Románok Egyesüléséért Szövetség el-
nökével és jelöltjével, George Simionnal a 
második fordulóban. Ebben a kérdésben – 
szintén a felmérések alapján – Crin Anto-
nescu, a kormánykoalíció közös államfője-
löltje és Nicușor Dan, Bukarest 
főpolgármestere, független jelölt számítanak 
befutónak. Március második felében lett vég-
leges a 11 nevet számláló lista, azóta pedig 
létrejöttek a táborok, lehetett tudni, hogy ki 
kit támogat. Aztán utolsó utáni pillanatban, 
egy héttel a szavazás, öt nappal a kampány-
csend előtt derült égből villámcsapásként 
megjelent az Erdélyi Magyar Szövetség, va-
gyis az EMSZ, amely valamiért úgy gondolta, 
hogy jó ötlet bebizonyítani, hogy mi, magya-
rok tökélyre fejlesztettük a széthúzást! 

Hosszan lehetne arról írni, hogy melyik je-
lölt miért jó, miért rossz, milyen múltbeli di-
csőségei és szégyenfoltjai vannak. Lehet arról 
beszélni, hogy Antonescu mit mondott 13 
évvel ezelőtt, lehet arról értekezni, hogy Ponta 
romániai falvakat árasztott el, hogy megvédje 
Belgrádot, és cserébe az ország ugyan sem-
mit, de ő szerb állampolgárságot kapott; 
Nicușor kapcsán hosszan lehetne részletezni, 
hogy miért nem adott építkezési engedélyt 
egy, a második kerületben felépítendő gyer-
mekonkológiai kórháznak, de adott tömbhá- 
zaknak, miközben öt éve állítja, hogy ő az in-
gatlanmaffia ellen harcol, ahogyan arról is 
szóltak már híradások, hogy hogyan költötte 
el a bukaresti lakosok pénzét ügyvédekre és 
olyan törvényszéki büntetésekre, amelyek 
neki voltak címezve, a legutóbbi kavarodás 
körülötte pedig az, hogy a Mentsétek Meg 
Romániát Szövetség (USR) egyes tagjai meg-
hozták azt a döntést, hogy kihátrálnak saját je-
löltjük, Elena Lasconi mögül, és helyette 
Bukarest főpolgármesterét támogatják, csak-
hogy ez nem lehetséges.  

De térjünk vissza a „mieinkre”. Vasárnap 
az EMSZ kiadott egy tetemes közleményt, 
hogy Nicușor Dant támogatja. Elsőre joggal 
lehetne azt mondani, hogy lelkük rajta, szabad 
választás, mindenki arra szavaz és azt támo-
gat, akit csak szeretne. Azonban van egy elég 
komoly csavar a történetben. Mégpedig az, 
hogy az EMSZ elnöke, Zakariás Zoltán Har-
gita megyéből RMDSZ-es listán jutott be a 
parlamentbe. Eközben pedig az általa vezetett 
politikai alakulat azzal a politikai alakulattal 
fordul szembe, amelynek a pártelnök a beju-
tását köszönheti. Érdekes feladat lehetne az 
EMSZ számára, hogy elmagyarázza, hogy ho-
gyan is áll a helyzet. Már ha egyáltalán érdekli 
a Szociáldemokrata vagy a Nemzeti Liberális 

Pártot az a tény, hogy mit csinál vagy mit nem 
csinál egy országos szinten 0% körüli támo-
gatottsággal rendelkező alakulat. 

Az EMSZ alá is támasztotta azt az állás-
pontját, hogy miért Nicușort támogatnák. El-
mondásuk szerint a főpolgármesternek – Crin 
Antonescuval szemben – nincs magyarellenes 
múltja. Ezzel az alakulat tagjai teljességgel ki-
zárják az emberi változás, megbánás vagy 
éppen fejlődés lehetőségét. Mindezt úgy, hogy 
van olyan közülük, aki korábban RMDSZ-tag 
volt, sőt olyan is, aki kart lendített. Ebből a 
megközelítésből az illető most is fasiszta né-
zeteket vall, mert ha nem lehet fejlődni, meg-
bánni, változni, akkor ez tiszta sor. 

Emellett Facebook-komment-csatározás-
ban az a kérdés is előkerült, hogy ha tényle-
gesen Nicușor jut be a második fordulóba, 
akkor az RMDSZ kit fog támogatni? A felve-
tés teljesen jogos, csakhogy egyelőre jó lenne 
az első fordulóra korlátozódni, merthogy talán 
tényleg nem üres riogatás az, hogy ha Anto-
nescu nem jut be a második fordulóba, akkor 
felbomlik a koalíció, mivel a főpolgármester 
alighanem be akarja vinni az USR-t a kor-
mányzásba, aminek az is lehet az eredménye, 
hogy az RMDSZ kiszorul vagy elveszti a sú-
lyát. De ne kezdjük el sajnálni a politikusokat, 
hanem egoista módon gondoljunk magunkra, 
egyszerű állampolgárokra! 

Ha szétesik a koalíció, akkor megint kez-
dődik minden elölről: kormányalakítási tár-
gyalások, a szaktárcák szétosztása, ezek 
körüli végeláthatatlan viták, és egy teljesen új 
kormánystratégia kidolgozása. Mindez egy 
olyan helyzetben történik, amikor tetemes 
lyuk tátong a költségvetésben, egyre inkább 
nő a bizonytalanság, háború van a szomszéd-
ban, az itteni vállalatok is fajsúlyosan érzik 
azokat a vámokat, amiket tőlünk tízezer kilo-
méterre vezetnek be, a felsorolást pedig még 
hosszasan lehetne folytatni! 

Nem csak rigmus, hogy az RMDSZ kor-
mányzati szerepe fontos a magyaroknak, elég 
csak arra gondolni, hogy további tizennyolc-
millió lejt biztosít az épülő marosvásárhelyi 
műjégpálya számára a fejlesztési miniszté-
rium. Ha nem Cseke Attila irányítaná a tárcát, 
ha nem Tánczos Barna irányítaná a pénz-
ügyminisztériumot, akkor lehet, hogy erre 
nem került volna sor. 

Mindenki döntse el maga, hogy megéri-e 
kockáztatni a pengeélen táncoló stabilitást, és 
a széthúzást választani, hogy megéri-e hall-
gatni egy olyan politikai alakulatra, amelyik-
nek egyes álláspontok szerint „köszönhető¨, 
hogy Marosvásárhelyen egy magyar tanácsos-
sal kevesebb van, és amely valahogy szinte 
minden kérdésben felveszi a „gică contra” stí-
lust, vagy a távolról sem tökéletes, de mégis 
nyugodtabb és stabilabb perspektívát kínáló 
opció mellett kellene letegyük a voksunkat. 
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Meghosszabbított munkaprogram a lakosság-nyilvántartó 
hivatalokban 

Május 3/4-én is igényelhető 
személyazonossági 

A Maros Megyei Lakosság-nyilvántartó Hivatal 
a május 4-i romániai elnökválasztás alkalmából 
május 3-án, szombaton és 4-én, vasárnap is 
hosszított munkaprogrammal áll az ügyfelek 
rendelkezésére.  
Maros megyében és Marosvásárhelyen a személyi 

nyilvántartás 17 helyi közösségi közszolgáltatójának 
nyitvatartási idejét meghosszabbították, így a válasz-
tójoggal rendelkező személyek személyazonosító ok-
mányok kiállítására vonatkozó kérelmei operatív 
módon oldhatók meg az aláb-
biak szerint: 

– 2025. május 3-án 8 – 16 óra között; 
– május 4-én 7 – 21 óra között.  
A dokumentumok benyújtásához nem szükséges 

előzetes időpont-egyeztetés. 
Elsőbbséget élvez a személyazonossági okmányok 

cseréje a következő esetekben: az érvényességi idő le-
járta, a személyazonosító okmány elvesztése, ello-
pása, megsemmisülése, megrongálódása. 

A Maros Megyei Lakosság-nyilvántartó Igazgató-
ság tájékoztatja a polgárokat, hogy a megyében 
21.882 olyan személy van, akinek lejárt a személyi 
igazolványának az érvényessége, de nem kérvé-

nyezte új okmány kiállítását.  
Közülük 19.743 személynek az előző évek-

ben lejárt, 2.139 személynek az idei évben. A 
román állampolgárok lakóhelyéről, tartózkodási 

helyéről és személyazonosító okmányairól 
szóló 2005. évi 97-es számú sürgősségi kor-
mányrendelet szerint az érvényességi idő le-

járta után a polgárok kötelesek 
kérvényezni a személyazonosító ok-

mány cseréjét legfeljebb 
180 nappal az okmány 
érvényességi idejének 
lejárta előtt, de leg-

alább 15 nappal előtte.  
Azon állampolgároknak, 

akiknek személyazonosító 
okmányait kiállították, de 

nem vették át, azt javasolják, 
hogy a helyi közszolgáltatások 

ügyfélablakainál kérjék ki a személyazono-
sító okmányaikat, hogy gyakorolhas-

sák szavazati jogukat – 
tájékoztatott Codruța Sava, a 
Maros Megyei Lakosság-nyilván-

tartó Hivatal vezetője. (pálosy) 

Május 8-ig igényelhető a támogatás 
Szülőföldön magyarul program  

A Szülőföldön magyarul program nevelési, oktatási, tankönyv- és 
taneszköz-támogatásra, illetve hallgatói támogatásra vonatkozó 
kérelmeket a 2024/2025-ös tanévre május 8-ig lehet elektronikus 
úton benyújtani. 

A Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. 
a Miniszterelnökség Nemzetpoliti-
káért Felelős Államtitkársága meg-
bízásából meghirdette a 
Szülőföldön magyarul című progra-
mot, a nevelési, oktatási, valamint 
tankönyv- és taneszköz-támoga-
tásra, illetve hallgatói támogatásra 
vonatkozó pályázatot a 2024/2025-
ös tanévre. Célja a romániai magyar 
nyelvű oktatás és nevelés vissza 
nem térítendő támogatása. A neve-
lési, oktatási, valamint tankönyv- és 
taneszköz-támogatás, valamint a 
hallgatói támogatás összege bruttó 
100.000 forintnak megfelelő RON 
(hozzávetőleg 1.200 lej).  

A program digitalizációjában és 
a kérelmek benyújtásának lebonyo-
lításában szerepet vállaló Rákóczi 
Szövetség szerint a www.mipont.hu 
felület használata egyszerűbbé vált, 
hasznos oktatóvideók, chatbot és a 
Rákóczi Szövetség ügyfélszolgálata 
is segíti a szülőket. Ugyanakkor a 
tanintézményeknek is segíteni kell 
azokat, akik számára gondot jelent 

az online pályázat benyújtása, il-
letve a formanyomtatványok ki-
nyomtatása, beszkennelése és 
csatolása.  

Az egykori OTP bankszámla-
szám helyett érvényes bankszámla-
számot kell megadni, amely 
bármelyik Romániában működő 
bankfiók lehet. A romániai OTP-t 
felvásárolta a Transilvania Bank, 
erről és a teendőkről több közle-
ményben is tájékoztatták az OTP -s 
bankszámlák tulajdonosait. Az 
RMPSZ-től a 0366-733-003-as te-
lefonszámon lehet segítséget kérni, 
vagy e-mailben az info@szulofol-
donmagyarul.ro – hangsúlyozta a 
programfelelős. 

A 2024/2025-ös tanévre igényel-
hető támogatásokra május 8-án 
23.59 óráig (közép-európai idő sze-
rint) lehet a támogatási kérelmeket 
benyújtani. A pályázat benyújtása 
elektronikus formában történik, a 
Rákóczi Szövetség által üzemelte-
tett www.mipont.hu honlapon. 
Amennyiben a kérelmező már ren-

delkezik korábban létrehozott fel-
használói fiókkal, abban az esetben 
a kérelem e felhasználói fiókon ke-
resztül nyújtható be. Ha a kérel-
mező még nem rendelkezik 
felhasználói fiókkal, abban az eset-
ben a kérelem benyújtásához új fel-
használói fiók létrehozása 
szükséges. A támogatási kérelem 
benyújtása után a www.mipont.hu 
honlap által  generált adatlapot ki-
nyomtatva, aláírva öt munkanapon 
belül át kell adni az igénylésre jo-
gosult gyermek oktatási intézmé-
nyében a Szülőföldön magyarul 
programért felelős személynek. 

A hallgatói támogatásra vonat-
kozó kérelem is a www.mipont.hu 
honlapon nyújtható be. Amennyi-
ben a kérelmező már rendelkezik 
korábban létrehozott felhasználói 
fiókkal, abban az esetben a kérelem 
ezen keresztül nyújtható be, ellen-
kező esetben új felhasználói fiók 
létrehozása szükséges. A támogatási 
kérelem benyújtása után a www.mi-
pont.hu webes felületről generált 
adatlapot kinyomtatva, aláírva 5 
munkanapon belül postai úton el 
kell juttatni, az eredeti hallgatói jog-
viszony igazolással együtt, az 

RMPSZ munkatársaihoz a követ-
kező postai címre: U.C.D.M.R. – 
RMPSZ, Szülőföldön magyarul – 
Pályázati Iroda, 530300 Miercurea 
Ciuc/Csíkszereda, O. P. nr. 1., C.P. 
nr. 47., jud. Harghita. 

Az RMDSZ segíti a pályázat 
beküldését 

Az RMDSZ marosvásárhelyi 
szervezete ingyenes segítséget nyújt 
a Szülőföldön magyarul támogatási 
program pályázatainak kitöltéséhez. 
Az ügyintézés helyszíne: Marosvá-
sárhely, Dózsa György utca 9. 
szám, I. emelet. Ügyfélfogadási 
idő: hétfőtől péntekig 10–16 óra kö-
zött. A pályázat benyújtásához az 
érintetteknek az alábbi dokumentu-
mokat kötelező módon magukkal 
kell vinniük: a gyermek(ek) ke-
resztlevelét (amennyiben betöltöt-
ték a 14. életévüket, személyi 
igazolványukat); a szülők személyi 
igazolványát; a szülő vagy gondvi-
selő nevére szóló banki kivonatot 
(extras bancar). A dokumentumok 
hiányában a pályázati űrlap kitöl-
tése nem lehetséges. Részletekért a 
0365-434-390-es telefonszám hív-
ható. 

A beérkezett támogatási kérel-
mekről – ellenőrzés és feldolgozás 
után – az RMPSZ-szel együttmű-
ködve a Rákóczi Szövetség javasla-
tot tesz a Bethlen Gábor Alapkezelő 
Zrt.-nek, amely döntési javaslatát a 
Bethlen Gábor Alap felett rendel-
kező bizottság elé terjeszti. A támo-
gatási kérelmet benyújtó személy a 
bizottság döntéséről a www.mi-
pont.hu webes felületen létrehozott 
fiókjában, a regisztrációkor meg-
adott e-mail-címén, valamint érte-
sítő levél formájában kap 
tájékoztatást. A bizottság jóváhagyó 
döntése esetén a megítélt támoga-
tási összeg folyósítása kizárólag 
banki átutalással történik a támoga-
tást igénylő személy által megadott 
bankszámlaszámra. A támogatási 
kérelmek benyújtásával kapcsolatos 
kérdésekben az alábbi elérhetősége-
ken kérhető tájékoztatás: Rákóczi 
Szövetség, tel: +36 1 457 0300, e-
mail-cím: info@mipont.hu, vala-
mint a Romániai Magyar 
Pedagógusok Szövetsége, Szülőföl-
dön magyarul – Pályázati Iroda, tel: 
0366-733-003, e-mail-cím: 
info@szulofoldonmagyarul.ro. 
(szer) 

A gyalogosok által okozott balesetek 
megelőzése 

Gyalogosokat bírságoltak 
Április 22–27. között a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség közúti 
struktúráinak rendőrei a megye egész területén ellenőrző akciókat 
hajtottak végre, amelyek célja a közlekedésbiztonság növelése, 
valamint a gyalogosok által okozott balesetek megelőzése és le-
küzdése volt. 

Összesen 293 bírságot és figyelmeztetést szabtak ki, ebből 57-et vidé-
ken, 236 esetben pedig városokban. Ezenkívül a Maros megyei helyi rend-
őrök is csatlakoztak a kezdeményezéshez, és további 16 bírságot szabtak 
ki. E tevékenységek részeként a gyalogosoknak elmagyarázták, hogy mi-
lyen kockázatoknak vannak kitéve, ha nem tartják be a jogszabályi ren-
delkezéseket, vagy akár a konkrét ajánlásokat. Hogy ne váljanak a közúti 
balesetek áldozatává, az alábbiakra emlékeztetik a gyalogosokat:  

– Csak jelzett gyalogos-átkelőhelyeken keljen át, de ne szaladva vagy 
olyan helyen, ahol nem veszi észre időben a járművezető (autók között, 
kanyarban, rossz látási viszonyok között). 

– Az úttesten való átkelés előtt időben nézzen balra és jobbra, győződ-
jön meg a biztonságos átkelés lehetőségéről. 

– Ne kezdje meg az átkelést, amíg az érkező jármű meg nem áll, több-
sávos úttesten vagy nagy sebességű útszakaszon való átkeléskor fokozott 
óvatosságra van szükség. 

– Hagyjon elég időt a járművezetőknek, hogy megállhassanak, mielőtt 
átkelne. 

– A kisgyermekeknek nem szabad egyedül átkelni, mivel kiszámítha-
tatlanok lehetnek, rosszul mérik fel a távolságokat és a sebességet, és ke-
vésbé láthatóak a járművezetők számára a forgalomban. El kell 
magyarázni és bemutatni, megtanítani a gyerekeknek a felelős, biztonsá-
gos átkelést. 

– Rossz látási viszonyokat okozó időjárási körülmények között vagy 
sötétben óvatosabbnak kell lenni, a láthatóság érdekében világos színű ru-
házatot és fényvisszaverő elemeket érdemes viselni. (pálosy) 

Fotó: Maros Megyei Rendőrség
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Több mint 44 ezer Audit  
hívnak vissza 

Tényleg rájár a rúd az utóbbi időben 
az Audira, azonban szerencsére most 
nem olyan nagy a baj, illetve a visszahí-
vások kapcsán azt is látni kell, hogy ezek 
a modern autózás korszakában elkerül-
hetetlenek. Továbbá fontos, hogy egy 
gyártó vállalja a felelősséget a hibáiért, 
és javítsa ki azokat, a visszahívás pedig 
azt is jelenti, hogy az adott márka meg-
teszi ezt. Tehát egy-egy visszahívás hal-
latán nem kell kárhozatra ítélni az adott 
gépjárműgyártót, és nem kell negatív jel-
zőkkel illetni. Az sem mindegy, hogy 
egy márka hány autót hív vissza, és mek-
kora a modellpalletája, mert az teljesen 
világos, hogy egy gyártó, amely kevés 
modellt értékesít (például a Ferrari), ke-
vesebbet is fog visszahívni egy év alatt, 
mint egy olyan márka, amelyik sokkal 
többet gyárt, akár mint az Audi. 

Rátérve azonban az Audi mostani 
visszahívására, ez 44.387 példányt érint 
a 2021-es évjáratú A6, S6 Sedan, A6 All-
road, A7, A8, S7, RS7, S8, Q7, SQ7, Q8, 
SQ8, RSQ8 és RS6 Avant modellek 
közül. A felhasználói beszámolók szerint 
az említett modellekben váratlanul ki-
kapcsolhat a digitális műszeregység. A 
problémáról a négykarikás márka elő-

ször tavaly áprilisban szerzett tudomást, 
amit további 2285 hibajelentés követett. 
Ezután a gyártó egy átfogó vizsgálatot 
tartott, amelynek eredményeképpen be-
azonosították a hiba egyáltalán nem egy-
szerű okát. 

A problémát egy kábel okozza, ame-
lyen keresztül a digitális műszeregység 
megkapja az autó hajtásláncának pilla-
natnyi működéséről szóló információkat. 
Ez a kábel az idők során egy kicsit el-
használódhat, ami teljesen természetes, és 
nem is kellene gondot okozzon. Viszont 
az elhasználódás enyhe feszültséginga-
dozáshoz is vezethet, amit az egység 
szoftveres rendszere súlyos hibaként ér-
zékelhet, számolt be a totalcar.hu. Mivel 
a rendszer súlyos hibaként érzékeli a 
kábel miatt előforduló feszültségingado-
zást, letiltja az autót, annak ellenére, 
hogy ez egyáltalán nem lenne indokolt. 

Az Audi a problémát érdekes módon 
orvosolja a visszahívás során, ugyanis 
nem a kábelt cserélik ki, hanem átállítják 
a feszültségingadozást figyelő szoftver 
paramétereit, hogy az letiltás helyett egy 
hibaüzenetet jelenítsen meg a képernyőn, 
amely arra fogja felhívni a tulajdonos fi-
gyelmét, hogy vizsgáltassa át a kábelt. 

Napjainkban már egyre tisztáb-
ban látszik, hogy az elektromos 
autók valós alternatívái lehetnek a 
belső égésű motorral szerelt társa-
iknak. Azonban nagyon sok poten-
ciális vásárlót elriaszt a töltés 
gondolata, mivel egyrészt nem biz-

tos, hogy van lehetősége otthon 
vagy a munkahelyén tölteni, más-
részt sokan tartanak attól is, hogy 
hosszabb úton sokat kell várjanak, 
amíg kellő mennyiségű áramot töl-
tenek az autóba. Az utóbbi években 
ugyan sokkal gyorsabb lett a töltés, 

de még mindig nem érte el azt a 
szintet, mint a tankolás. Tehát idő-
ben most is gyorsabb teletankolni 
egy autót üzemanyaggal, bár jogo-
san lehet feltenni azt a kérdést, hogy 
mennyi időbe telik megkeresni egy 
tank üzemanyag árát. Viszont na-
gyon úgy fest, hogy a BYD egy új 
fejezetet nyitott az elektromos 
autók töltését illetően. 

A kínai villanyautó-gyártó még 
márciusban jelentette be az új 
Super-e Platform névre keresztelt 
1000 voltos architektúráját, a közel-
múltban pedig az első két modellt is 
leleplezték, amely erre épül. Ezek a 
Han L szedán és a Tang L SUV, 
amelyek Kínában kimondottan ala-
csony áron kínálnak ténylegesen le-
nyűgöző teljesítményt és töltési 
sebességet. 

A Han L esetében egy átszámítva 
25 ezer eurós árcédulához 671 lóerő 
és egy 83,2 kWh-s akkumulátor tar-
tozik. Míg a Tang L esetében hoz-

závetőlegesen 27 ezer euróért 788 
lóerőt és egy 100,5 kWh-s akkumu-
látort kap a vásárló. Már önmagá-
ban az autók ereje és az új 
autókhoz, főként az elektromos új 
autókhoz mért alacsony áruk is okot 
ad a csodálkozásra, viszont az igazi 
ereje ezeknek az autóknak a töltés-
ben keresendő. 

A Han L szedánt ugyanis csupán 
6 perc alatt lehet 10-ről 70%-ra töl-
teni. Ez így lehet, hogy első olva-
satra nem mond sokat, viszont azt is 
hozzátette a BYD a közleményé-
ben, hogy mindössze 5 perc kell 
ahhoz, hogy 400 kilométerre ele-
gendő áramot lehessen a kocsiba 
tölteni, amelynek az elméleti ható-
távja 701 kilométer. Ugyanakkor a 
0-ról 100-ra töltés az elektromos 
szedán esetében 20 percet vesz 
igénybe, ami szintén egy nagyon is 
kibírható szám, hiszen egy kávévá-
sárlással és vécézéssel összekötött 
tankolás is megközelíti a 15 percet. 

A Tang L SUV esetében egy ki-
csit hosszabb a töltési idő, de ezen 
nem kell meglepődni, hiszen az ak-
kumulátor is közel 20 kWh-val erő-
sebb, mind a szedán esetében. Ezzel 
együtt is egy elképesztő töltési tem-

póról lehet beszélni, hiszen 5 perc 
alatt 370 kilométer megtételére ele-
gendő áramot lehet az akkumulá-
torba tölteni, míg a teljes töltés ezen 
modell esetében is 30 percet vesz 
csak igénybe. Ami pedig a 0-ról 
100%-ra való töltést illeti, a legtöbb 
tapasztalt elektromosautó-használó 
tisztában van azzal, hogy nem elő-
nyös ezt a módszert választani, a le-
gideálisabb az, hogyha 20 és 80 
százalék között van az akkumulátor 
töltöttségi szintje. 

Természetesen nincs öröm üröm 
nélkül, ahogy a mondás is tartja, hi-
szen jelen állás szerint nincs túl sok 
olyan gyorstöltő a Földön, ami 
képes lenne leadni ezt a teljesít-
ményt. A BYD viszont azt ígéri, 
hogy a következő években 4000 
ilyen állomást fog telepíteni  
Kína-szerte. Értelemszerűen a 
távol-keleti ország vásárlói az el-
sődleges célközönség számára, 
azonban, mivel a cég egyre inkább 
terjeszkedik a világ többi részén is, 
csak idő kérdése, hogy Európában 
mikor jelennek meg egyrészt ezen 
modellek, másrészt a hozzájuk tar-
tozó szupergyors töltőállomá- 
sok.

Megoldhatja a villanyautózás  
egyik legnagyobb problémáját a BYD

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD BYD Han L szedán  Forrás: BYD

BYD Tang L SUV Forrás: BYD

Audi digitális műszeregység  Forrás: Totalcar

Ismét frissítette a Toyota  
a GR Yarist 

Kicsivel több mint egy év telt el azóta, hogy 
a Toyota frissítette sportos kisautóját, a GR Ya-
rist, azonban azt követően sem pihentek, to-
vább finomították a népszerű autót, amelynek 
megjelent a 2025-ös változata. 

Nem nehéz felismerni az újdonságot, ame-
lyen talán a legszembetűnőbb változtatás a mé-
retes hátsó szárny, ami nemcsak a 
megjelenésen dob, hanem valós funkciója is 
van. A Toyota a közleményében arról írt, hogy 
a szárny növeli a 
stabilitást maga-
sabb sebesség és 
keményebb féktáv 
esetén, valamint a 
kívánt leszorítóe-
rőnek megfelelően 
a dőlésszögét is 
lehet állítani. 

Szintén köny-
nyen észrevehető 
változtatások a ka-
rosszéria több 
pontján megjelent 
szellőzőnyílások 
és légbeömlők. A 
motorháztetőn el-
helyezett elem a 
háromhengeres 1,6 
literes motor jobb 
hűtését szolgálja, 
míg az első kere-
kek mögötti légbe-
ömlők a ka- 
nyarokban növelik 
a stabilitást, illetve 
a hátsó lökhárító 
két végén lévő da-
rabok a légellenál-
lást csökkentik. 

Azonban a fris-
sítések nem korlá-
tozódtak csupán a 

külsőre. A mérnökök finomhangolták a nyol-
csebességes automata váltót is, vastagabb csa-
varokkal növelték a kasztni merevségét, 
valamint állítottak a kormányzáson és a lengés-
csillapítókon is. 

Összességében tehát kijelenthető: a frissített 
GR Yaris egy, még az eddiginél is sokkal kívá-
natosabb autó lett, azt azonban egyelőre nem 
tudni, hogy a felsorolt újítások mely piacokon 
lesznek elérhetőek. 

Toyota GR Yaris hátulról  Forrás: Toyota

Toyota GR Yaris  Forrás: Toyota
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Nem csillapodnak a kedélyek a Sepsi OSK háza táján. 
Miután a kinevezését követ  öt mérk zésen csupán egy 
pontot szerzett a csapat és ezzel a kiesés szélére sodródott, 
Dorinel Munteanunak távoznia kell a vezet edz i posztról. 

A szakvezet  és Diószegi László klubtulajdonos hétf n 
ült össze a Galaci Suporter Club O elul elleni katasztrofális 
játék után, amikor nem csupán az eredmény (0-3), de a 
játék is csapnivaló volt, és közösen megegyeztek, hogy 
szerz dést bontanak. Ezt a klub közleményben er sítette 
meg. 

Azt, hogy eközben a háttérben mi történt, csak találgatni 
lehet, a DigiSport tudni véli, hogy a játékosok fellázadtak 
Munteanu ellen, és megtagadták az edzést az irányítása 
alatt. Lehet, hogy ez így túlzás, azonban tény, hogy sem-
milyen szervezettség nem volt felfedezhet  a játékban 
Munteanu érkezése óta, a védelem hallás után muzsikált, a 
csatárok pedig nem tudták, hol keressék egymást. 

Hogy mi következik ezek után, csak találgatni lehet. A 
bajnokságból már csak három forduló van hátra, és aligha 
találnak most szakembert, aki a csapat megmentését vál-
lalná. Jelenleg úgy t nik, minimum az osztályozó elke- 
rülhetetlen, és a bennmaradáshoz radikális változás szük-
séges. 

Dorinel Munteanu a Sepsi OSK harmadik edz je volt ebben az idényben, korábban Bernd 
Storck, majd Valentin Suciu irányította a csapatot. 

A Sepsi OSK pénteken a Jászvásári CSM Politehnica vendége lesz, és nem tudni, ki irá-
nyítja majd a székelyföldi együttest a kispadról.

Megvált Dorinel Munteanutól a Sepsi OSK 

Nem tudta megszorongatni a f városi 
tiin át a CSU Medicina kosárlabdacsa-

pata az 1. liga rájátszásának 7-12. helye-
kért zajló értékcsoportjában. A bukaresti 
csapat kimagaslik ebb l az értékcsoport-
ból, minden mérk zését nagyon magabiz-
tosan nyerte, így a marosvásárhelyiek 
ellenit is. 

A találkozón a második negyed köze-
pén már 38 pont volt a különbség a két 
együttes között, innen csak tartották az 
el nyüket, és az is beszédes, hogy a Me-
dicina alig 27%-ot teljesített mez nyb l. 

A bajnoki idényb l még három forduló 
van hátra, a Medicina legközelebb a CSM 
Târgovi te vendégeként lép pályára. (bá-
lint) 

A friss spanyol Király Kupa-gy ztes FC 
Barcelona a hullámvölgybe került Internazi-
onalét fogadja ma este a labdarúgó Bajnokok 
Ligája el dönt s párharcának els  felvoná-
sán. 

Az olasz bajnoki címvéd  együttes soro-
zatban három vereség után utazik a ka- 
talánokhoz, és az elveszített találkozók mel-
lett az is fájdalmas lehet a szurkolóknak, 
hogy ezeken az összecsapásokon egyetlen 
gólt sem sikerült szerezniük a kedvencek- 
nek. 

Az Inter el bb a Serie A-ban a Bolognától 
kapott ki 1-0-ra vendégként, majd az Olasz 
Kupa-el dönt  visszavágóján a városi rivális 
AC Milan intézte el 3-0-val a kék-feketéket, 
hogy aztán vasárnap az AS Roma nyerjen 1-
0-ra a San Siróban. 

Az elmúlt b  egy hét sikertelensége mel-
lett ráadásul az Inter védelmének az lenne a 
feladata, hogy a lehet  legjobb tudása szerint 
próbálja megakadályozni barcelonai támadó-
gépezetet. A Raphinha, Robert Lewandowski 
és Lamine Yamal trió tagjai a mostani BL-ki-
írásban a Barcelona 37 góljából 27-en osztoz-
tak, igaz, a lengyel csatár sérülése miatt nem 
bevethet . 

A Barca mindemellett jó formában van, az 
si rivális Real Madrid legy zésével szom-

baton elhódította a spanyol Király Kupát, a 
BL-ben pedig meggy z  játékkal lépett túl a 
Borussia Dortmundon a negyeddönt ben. A 

gránátvörös-kékek otthon 4-0-ra verték a 
német riválist, ezután a visszavágón belefért 
nekik a 3-1-es vereség, összesítésben így is 
5-3-mal jutottak a legjobb négy közé, a BL-
ben 2019 óta el ször. 

Az Európai Labdarúgó Szövetség (UEFA) 
honlapjának összeállítása szerint a Barcelo-
nának pozitív a mérlege az Interrel szemben 
ebben a versenysorozatban, 12 találkozóból 
hatot megnyert, s négy döntetlen mellett csak 
kétszer veszített. 

Ami viszont az Internazionalét illeti, a 
mostani kiírásban az olaszok nyolc meccset 
is lehoztak kapott gól nélkül, s t, a legutóbbi 
20 BL-találkozójukból csupán kett n szen-
vedtek vereséget, 13 gy zelem és öt döntet-
len mellett. A milánói alakulat mindemellett 
bízhat az argentin világbajnok Lautaro Mar-
tínezben is, aki az Inter történetének els  fut-
ballistájaként sorozatban öt BL-meccsen 
szerzett gólt. 

„Igazán elismer en tudok csak beszélni az 
Interr l, nagyon tapasztalt és kifejezetten jól 
védekez  csapat. Remekül szervezett a játé-
kuk nem csak akkor, amikor védekeznek, 
hanem azokban az esetekben is, amikor náluk 
van a labda. Taktikai szempontból érett 
együttes, kiváló csatárokkal és nagyszer  ed-
z vel, amit ugyanis Inzaghi tett az elmúlt 
években, az egészen hihetetlen” – nyilatkozta 
a Barcelona német vezet edz je, Hansi Flick 
az uefa.com-nak. 

A túloldalon Inzaghi hasonlóképpen di-
csérte a riválist, kiemelve, hogy a Barcelona 
a labdarúgás történetének egyik legkiemelke-
d bb klubja. 

„Tudjuk, hogy különleges a játékfilozófi-
ájuk és páratlan az a kultúra, amelyet az els  
csapatnál, valamint akadémiai szinten képvi-
selnek. Nagy tisztelettel állunk ki ellenük, 
mert óriási koncentrációt és taktikai bátorsá-
got igényel egy olyan csapat ellen játszani, 

mint a Barcelona, amely kiváló egyéni képes-
ség  játékosokkal és nagyon er s kollektív 
mentalitással rendelkezik. Mindezek mellett 
van egy nagyszer  edz jük, aki minden nap 
bizonyítja, hogy sikeres tud lenni” – fogal-
mazott a tréner. 

Az Internek Barcelonában még soha nem 
sikerült BL-meccset nyernie, legutóbb, 2022 
októberében, a csoportkörben 3-3-as döntet-
lent játszott vendégként. 

Az összecsapás ma 22 órakor kezd dik, a 
visszavágót pedig jöv  kedden rendezik Mi-
lánóban.

Három vereség után érkezik az Inter Barcelonába

Dorinel Munteanu éppen volt csapata, az O elul elleni mérk zésen parolázhatott ellenfele edz jével a sepsiszent-
györgyiek szakvezet jeként   Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Nem bírtak  
az éllovassal 

Katalán siker az UEFA ifjúsági ligában 
A Yaakobishvili Áronnal felálló FC Barce-

lona nyerte a labdarúgó UEFA ifjúsági ligát, 
miután a hétf i, nyoni dönt ben 4-1-re le-
gy zte a török Trabzonspor együttesét. A 19 
éves magyar kapus végigvédte a találkozót, 
túl sok dolga ugyanakkor nem volt, a katalán 
klub utánpótlás-csapata ugyanis a játék min-
den elemében ellenfele fölé n tt. A Barcelona 
már a félid ben 2-0-ra vezetett, majd a 68. 
percre a negyedik gólját is megszerezte, 
amellyel végleg eldöntötte a finálét. A Trab-
zonspornak a hajrában a szépítésre futotta az 
erejéb l. 

A Barcelona az ifjúsági liga egyenes kiesé-
ses szakaszában a Dinamo Zágráb, az Aston 
Villa, a VfB Stuttgart, majd az AZ Alkmaar kor-
osztályos együttesének legy zésével jutott be a 
dönt be. Yaakobishvili a finálén kívül az azt 
megel z  három találkozón is végig játszott. Fotó: az FC Barcelona közösségi oldala

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, a 7-12. helye-

kért, 7. forduló: Marosvásárhelyi CSU 
Medicina – Bukaresti tiin a 50:74  
(16-28, 5-19, 16-19, 13-8). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal 
csarnok, 50 néz . Vezette: Amalia 
Marchi  (Kolozsvár), Vlad Potra (Ko-
lozsvár), Faluvéghi István (Szászré-
gen). Ellen r: Csíki Noémi (Maros- 
vásárhely). 

CSU Medicina: Székely 12 pont, 
Smeu 12 (2), Pap 6, Szilveszter 6, 
Had r 5 (1), Bot R. 3 (1), Kovács 2, 
Tóth N. 2, M. Toth 2, Nagy, Ghi , 
Oprea.   

tiin a: Mitric  14 pont (2), Mirea 
10, Orbulescu Mate escu 10, Tache Fu-
erea 9 (2), Raicu 8, Drume 8, Petrescu 
7 (1), St nescu 6 (1), Rotaru 2, Costeiu, 
Ionescu, Pavel. 

Eredményjelz  
Kosárlabda 1. liga, rájátszás, 7. for-

duló: 
* az 1-6. helyekért: Bukaresti ASE – 

Bukaresti Agronomia 63-71, Zsilvásár-
helyi CSM – Bukaresti Laguna 77:64. 
Elmaradt mérk zésen: Foksányi CSM 
2007 – Bukaresti ASE 62:85. 

* a 7-12. helyekért: CSU Târgovi - 
te – CSU Ploie ti 119:71, CSU Craio- 
va – Jászvásári ACS Stars 2012 93:65, 
Marosvásárhelyi CSU Medicina – Bu-
karesti tiin a 50:74.  

Beragadt a Kolozsvári CFR 
A Dinamo 1-1-es döntetlenre játszott a Kolozsvári CFR-rel hétf  este a 

f városi Nemzeti Arénában, a labdarúgó Szuperliga fels házi rájátszásának 
hatodik fordulójában rendezett mérk zésen. Mivel csak egy pontot szerzett, 
az erdélyi alakulat elszalasztotta az esélyt, hogy felzárkózzon az éllovas 
FCSB mögé, jelenleg harmadik a tabellán, mert a CSU Craiova is megel zi. 

A CFR Meriton Korenica révén vezetést szerzett a 64. percben, a Dinamo 
a rendes játékid  vége el tt öt perccel egy szögletet követ en egyenlített 
Andrei M rginean látványos találatával, utóbbi els  szuperligás gólját sze-
rezte. (F. A.) 

Váratlan zakó Ploie ti-en 
Egy gólos gy zelmet aratott a labdarúgó Szuperliga alsóházi hatodik for-

dulójában a FCV Farul Konstanca Ploie ti-en, a Petrolul 52 ellen. A mérk -
zés egyetlen gólját a fiatal Luca B sceanu szerezte Denis Alibec passzából, 
a 49. percben. 

Ezt megel z en B sceanu két további hatalmas gólszerzési lehet séget 
is elpuskázott (a 27. és a 29. percben), és Denis Alibecnek is volt egy jó le-
het sége a 38-ban. A Petrolul a 3. hosszabbításpercben egyenlíthetett volna 
Christian Irobiso révén, azonban a nigériai futballista közelr l mellé fejelt. 

A Farul négy mérk zés óta veretlen, míg a Petrolulnak a hétf i kudarccal 
megszakadt az ugyancsak négy meccs óta tartó veretlenségi sorozata.

Nagy vereségbe szaladt bele  
a feljutásért küzd   

Kazincbarcika Szegeden 

A Szeged hazai pályán 4-1-re legy zte 
a feljutásért harcban lév  Kazincbarcikát 
a magyar labdarúgó NB II 26. fordulójá-
nak hétf  esti zárómérk zésén. 

A forduló el tt még második, azaz fel-
jutó helyen álló Kazincbarcika ezzel a ve-
reséggel visszaesett harmadiknak, a Vasas 
ugyanis vasárnap nyert otthon a Gyirmót 
ellen, így pontszámban beérte, s meg is 
el zte a riválist. 

A Szeged a hétf i sikernek köszönhe-
t en a nyolcadikról a hatodik pozícióba 
lépett el re. 

Eredmények, 26. forduló: Szeged- 
Csanád Grosics Akadémia – Kolorcity 
Kazincbarcika SC 4-1, Opus Tigáz Tata-
bánya – Aqvital FC Csákvár 2-2, Bu- 
dapest Honvéd FC – Békéscsaba 1912 
El re 3-0, HR-Rent Kozármisleny – Me-
z kövesd Zsóry FC 0-1, FC Ajka – So-
roksár SC 0-0, Kisvárda Master Good – 
Szentl rinc SE 4-3, Vasas FC – Gyirmót 
FC Gy r 1-0, Budafoki MTE – BVSC-
Zugló 2-2.

Bálint Zsombor  



S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
MAGÁNCÉG tapasztalattal rendelkező ELŐKÖNYVELŐT 
keres 8 órás munkaprogramra. Érdeklődni 10 és 16 óra között a 
következő telefonszámon lehet: 0723-244-200. (sz.-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Imádtad családod, mindenkit 
szerettél,  
az volt boldogságod, ha 
örömöt szereztél.  
Megállt a szíved, mely értünk 
dobogott,  
pihen a kezed, mely annyit 
dolgozott. 
  
Fájó szívvel emlékezünk 
május 1-jén a drága jó férjre, 
édesapára, dédapára, a 
marosvásárhelyi születésű 

SZÁSZ LAJOSRA 
halálának 10. évfordulóján. 
Felejthetetlen emlékedet 
örökké megőrizzük.  
Bánatos feleséged, három gyermeked, nyolc unokád és 
azok családja, valamint három dédunokád. (25666-I) 
 
 
„Tudjuk, hogy senkit sem hozhat vissza a gyertyafény, de 
az emlékezet, a szív megőrzi azt, akiért a gyertya ég.” 
Kegyelettel emlékezünk a szeretett férjre, édesapára, 
apósra, nagytatára, testvérre, sógorra, 

id. RÓZSA LÁSZLÓRA  
halálának első évfordulóján. Felejthetetlen emlékét örökké 
megőrizzük. Nyugodjál békében! Soha nem felejtünk! 

Szeretteid. (25618-I) 
 
 
Szomorúan, szívünkben mély fájdalommal emlékezünk 
április 30-án a 13 éve elhunyt 

NAGY ILONÁRA (Ica)  
halálának évfordulóján. Emlékét, szeretetét szívünkben 
őrizzük. Nyugodjon békében! 

Szerettei. (25655-I) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk május 1-jén szeretett nagy-
mamánkra, 

BÁLINT MARGITRA 
halálának 13., valamint 

BÁLINT LAJOSRA 
halálának 7. évfordulóján. 
Emléküket őrzi fiuk, menyük, unokáik: Mártika és Enikő, 
dédunokáik: Orsika, Ervinke és Kincső. 
„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
hiába szállnak árnyak, álmok, évek.” 
Nyugodjanak békében! (-I) 
 
 
Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
május 1-jén 

BIRÓ ÉVÁRA 
szül. Szelei 

halálának első évfordulóján. 
Drága lelked nyugodjon békében! 
Emléked örökké élni fog bennünk, szomorú szeretteidben. 
(25671-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy a marosvásárhelyi születésű 

GYÖRGY FERENCZ 
a Constructorul Szövetkezet volt alkalmazottja 

2025. április 28-án, 84 éves korában csendesen megpihent. 
Drága halottunk temetése május 1-jén 13 órakor lesz a 
remeteszegi temetőben, római katolikus szertartás szerint.  
A virrasztás szintén a remeteszegi temetőben lesz április 
30-án 18 órától. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Búcsúzik szerető fia, Szabolcs és családja. (25674-I) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 

• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Részvételi hirdetés 

Finanszírozó hatóság: Nagyernye község, adószám: 4323462, székhely: Nagyernye község 439. szám, 
Maros megye, postai irányítószám: 547215, telefon: 0265/335-206, fax: 0265/335-207, e-mail: ernei@cjmu-
res.ro.  

A Nagyernye Helyi Tanácsa által elfogadott 2025.03.25/12-es, Nagyernye község költségvetését jóváha-
gyó határozat alapján a helyi érdekeltségű, nem profitorientált tevékenységek finanszírozására szánt összegek 
a 2025-ös évre a következők: 

* 10.000 lej – kultúrára; 
* 60.000 lej – egyházaknak; 
* 15.000 lej – sportra.  
A projektek lebonyolítására 2025-ben kerül sor. 
A vissza nem térítendő támogatások odaítélésének kritériumai megtalálhatók a helyi költségvetésből fi-

nanszírozható, helyi érdekeltségű, nem profitorientált tevékenységekre fordítható támogatási rendszerre vo-
natkozó szabályzatban. 

A kulturális, egyházi és sportprogramok/projektek/tevékenységek pályázati dokumentációja letölthető 
Nagyernye község honlapjáról: www.primariaernei.ro. 

A pályázati dokumentáció benyújtási határideje: 2025. május 30., 14 óra.  
A megfelelőségi kritériumok ellenőrzésére, pályázatok kiválasztására, elbírálására 2025.06.02.–

2025.06.20. közötti időszakban kerül sor. 

Teljes körű FOGÁSZATI 
ellátást biztosítunk a 
Smile Klinik fogászati 
rendelőben (esztétikai 
fogászat, implan- 
tológia/sebészet, fogsza-
bályzás, gyökértömések) 
KEDVEZŐ ÁRON. 
HÉTVÉGI SÜRGŐSSÉGI 
ellátást is biztosítunk. Tel. 
0751-877-832. (68500-I)

A Maros Megyei Múzeum  
örömmel hívja az érdeklődőket az idei legimpozánsabb 
nemzetközi kiállításának hivatalos megnyitójára: Az 

agyagkatonák – Az első kínai császár halhatatlan had-
serege kivételes esemény, amely Kína első  

császárának, Csin Si Huangnak a híres agyaghadsere-
gét mutatja be a Kultúrpalota 2. emeleti termeiben.  

Megnyitó: 2025. május 7-én, szerdán 18 órakor. 
A kiállítás a szegedi Móra Ferenc Múzeummal együtt-

működésben kerül megrendezésre. Az aradi siker után, 
ahol nagyszámú közönség csodálta meg, a kiállítás most 
Marosvásárhelyre érkezik, hogy lenyűgöző utazásra hívja 
a látogatókat az ókori Kínába. 

Amit a kiállítás kínál:  
• A Hszianban felfedezett agyagkatonák életnagyságú 

másolatai; 
• Történelmi rekonstrukciók és tárgyak a Csin-dinasz-

tia kultúrájának, harcászatának és művészetének megér-
téséhez; 

• Multimédiás elemek, amelyek kiegészítik a látogatói 
élményt, és életre keltik a 20. század egyik legnagyobb 
régészeti felfedezését. 

Civilizációk tükörben: párbeszéd Kína és az ókori 
Európa között 

A Maros Megyei Múzeum egy rendkívüli utazásra is 
hívja a látogatókat a kelták világába, mely párhuzamba helyezi a két kortárs kultúrát. 

A közönségnek lehetősége lesz felfedezni: 
• A térség leghíresebb kelta törzsfőnökének fegyverzetét, amelyet Csomaközön tártak fel; 
• Kelta temetkezési szokásokat, a hamvasztást és csontvázas temetkezést; romániai múzeumokban található 

rendkívüli rituális tárgyakat (köszönjük partnereinknek, hogy rendelkezésünkre bocsátották őket).  
Külön köszönet 
Szeretnénk köszönetet mondani azoknak a múzeumoknak, amelyek értékes tárgyakkal járultak hozzá ennek 

a hatalmas kulturális vállalkozásnak a megvalósításához: Román Nemzeti Történeti Múzeum, Erdélyi Nemzeti 
Történeti Múzeum – Kolozsvár, Máramaros Megyei Történelmi és Régészeti Múzeum, Beszterce-Naszód 
Múzeumegyüttes, Szatmár Megyei Múzeum, Nemzeti Egyesülés Múzeum – Gyulafehérvár. 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK festést, szigetelést, 
kerítésjavítást, csatornajavítást, 
bármilyen lemez- és ácsmunkát. 
Tel. 0759-467-356. (25603) 

VÁLLALUNK tetőfedést, tető- 
javítást, csatornajavítást, festést, 
szigetelést, teraszkészítést, kerítés- 
készítést. Hívjon bizalommal. Tel. 
0767-837-782. (25602) 

TÁRSKERESÉS 

71 ÉVES (175/81), nyugdíjas, 
egyedülálló, kötelezettségek 
nélküli férfi megismerkedne 62-70 
év közötti egyedülálló hölggyel. 
Tel. 0741-745-083. (25673-I)

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!
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Május 2., 18.35 óra 
Marosvásárhelyi vár

Nárcisz – 
utazás a lélek 
útvesztőjében  

 
Lépjen be velünk egy 

olyan világba, ahol az ön-
szeretet és az önelvesztés 
közötti határ egyre töréke-
nyebbé válik. 

A Nárcisz egy táncművé-
szeti monodráma, amely új 
szemszögből mutatja be a 
klasszikus Nárcisz és Ekhó 
történetét. A darab feltárja, 
mi rejlik a nárcizmus álarca 
mögött: vágy, büszkeség és 
sebezhetőség. 

Ez nem csak egy előadás 
– ez egy tükör azoknak, akik 
elég bátrak ahhoz, hogy be-
lenézzenek, és elfogadják, 
amit ott találnak. 

 Szombat, május 3.,  
18 óra, 

 Kultúrpalota 
A belépés ingyenes. 
 

A bel- és külkapcsolati  
osztály


